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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

SINIF ÖĞRETMENĠ ADAYLARININ ARKASI YARIN TEKNĠĞĠ ĠLE 

KÜRESEL ISINMAYA ĠLĠġKĠN BAKIġ AÇILARININ ĠNCELENMESĠ 

TERZĠ, Burcu  

Temel Eğitim Ana Bilim Dalı  

      Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Elvan YALÇINKAYA 

Temmuz 2018, 81 Sayfa 

Ġnsanoğlunun doğayı kendi çıkarları uğruna acımasızca kullanması, 

sanayileĢmenin ve teknolojinin geliĢmesi ile birçok çevre problemi ortaya çıkmıĢtır. 

Çevre problemlerinin gittikçe artmaya baĢlaması bilinçli bir çevre eğitimini gerekli 

kılmıĢtır. Bu amaçla ilköğretimden itibaren bilinçli vatandaĢ yetiĢtirmek, her 

kademede çevre eğitimine yer vermek gerekmektedir. Bu doğrultuda geleceğin 

mimarı olan öğretmenlere büyük görevler düĢmektedir. 

Bu araĢtırmada eğitimde yeni yaklaĢımlardan biri olan arkası yarın tekniği 

kullanılarak sınıf öğretmeni adaylarının küresel ısınmaya iliĢkin bakıĢ açılarını ortaya 

koymak amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma grubunu Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Sınıf 

Öğretmenliği Anabilim Dalı‟nda öğrenim gören 4. Sınıftan 35 öğretmen adayını 

kapsamaktadır.  Veri toplama aracı olarak arkası yarın tekniği ile oluĢturulmuĢ bir 

hikâye formu kullanılmıĢtır. AraĢtırmada, olasılık dıĢı(amaçlı) örnekleme tekniği 

kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucuna göre; öğretmen adaylarının “küresel ısınmanın olası 

sonuçlarına” ait kavramlara daha fazla değindikleri görülmektedir. Bu da öğretmen 

adaylarının değindikleri ifadelerde genellikle küresel ısınmanın sonuçlarına odaklanan 

bir bakıĢ açısına sahip olduklarını göstermektedir. Ayrıca öğretmen adaylarının 

birçoğunun küresel ısınmayı bir çevre sorunu olarak algıladıkları görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Çevre Eğitimi, Küresel Isınma, Arkası Yarın Tekniği, Sınıf 

Öğretmeni Adayı 



  

iii 
 

ABSTRACT 

MASTER’S THESIS 

 

INVESTIGATION OF PRIMARY PRE-SERVICE TEACHERS’ OPINIONS 

ON GLOBAL WARMING BY MEANS OF THE TO BE FOLOWED 

TECHNIQUE 

 

TERZĠ, Burcu 

Department of Elementary Education 

      Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Elvan YALÇINKAYA 

July 2018, 81 pages 

Many environmental problems have arisen due to mankind‟s ruthless 

exploitation of nature and development of industrialization and technology. Increasing 

environmental problems have made conscious environmental education essential. For 

this purpose, it is necessary to raise conscious citizens starting from primary 

education and to include environmental education at all levels. Accordingly, teachers, 

who are the architects of the future, have great duties. 

This study aimed to reveal the opinions of primary pre-service teachers on 

global warming by using the to be followed technique, which is one of the new 

approaches in education. The study group comprised a total of 35
 
fourth grade pre-

service teachers studying at the department of Primary School Teaching at Niğde 

Ömer Halisdemir University. A story form which was created with the to be followed 

technique was used as the data collection tool. In the study, non-probability 

(purposive) sampling technique was employed. 

The findings of the study indicated that pre-service teachers touched on the 

concepts related to "possible consequences of global warming" more. This suggests 

that pre-service teachers often had a viewpoint focusing on the consequences of 

global warming in their statements. It is also seen that many of the pre-service 

teachers perceived global warming as an environmental problem. 

Key Words: Environmental Education, Global Warming, To Be Followed 

Technique, Primary Pre-service Teachers 
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ÖNSÖZ 

 

Küresel ısınma, içinde bulunduğumuz yüzyılda tüm dünyanın gündeminde 

olan ve gerekli tedbirler alınmazsa gelecekte birçok felaketi beraberinde getirecek 

olan bir çevre sorunudur. Çevre sorunlarının oluĢmasını sağlayan en büyük etmenin 

insanoğlu olduğu düĢünülürse, bu sorunlara karĢı alınabilecek en büyük önlem de 

insanların bilinçlendirilmesi, sorumluluklarının farkında olan bireyler yetiĢtirilmesi 

olacaktır. Böyle bir toplumun oluĢması da etkili bir çevre eğitimi ile mümkündür. 

Öğretmenlerin öğrencileri üzerinde etkili bir rol modeli olduğu göz önüne alındığında 

bilinçli bir çevre toplumunun oluĢmasında öğretmen adaylarımıza ve eğitimcilerimize 

önemli görevler düĢmektedir. Bu çalıĢmada öğretmen adaylarına sadece küresel 

ısınmayı anlatmak, bilgi vermek yerine arkası yarın tekniği ile küresel ısınma 

konusundaki bakıĢ açıları öğrenilmeye çalıĢılmıĢtır.  

Bu çalıĢmayı sonuçlandırmamda değerli bilgilerini benimle paylaĢan, 

kendisine ne zaman danıĢsam bana kıymetli zamanını ayırıp sabırla ve büyük ilgiyle 

bana faydalı olabilmek için elinden gelenin fazlasını sunan ve yoğun temposu içinde 

tezimin her aĢamasını takip eden, değerli danıĢman hocam; Doç. Dr. Elvan 

YALÇINKAYA‟ ya sonsuz teĢekkürlerimi sunarım. 

Değerli zamanını bana ayıran, veri toplama aracının uygulanması süresince 

yardımlarını esirgemeyen Dr. Nuray KISA‟ ya, değerlendirmeleri ile bana ıĢık tutan 

sayın jüri üyeleri Dr. Öğr. Üyesi Vedat Aktepe‟ye ve Dr. Öğr. Üyesi Oğuz Çetin'e 

teĢekkürü bir borç bilirim. Son olarak çalıĢma süreci boyunca desteğini ve 

yardımlarını benden esirgemeyen sevgili eĢim Burak Terzi‟ye ve hayatımın her 

evresinde bana destek olan ve beni bu günlere sevgi ve saygı kelimelerinin 

anlamlarını bilecek Ģekilde yetiĢtirerek getiren, bu hayattaki en büyük Ģansım olan 

anneme sonsuz minnet ve teĢekkürlerimi sunarım.      

 

 

                                                                                                           Burcu TERZĠ 
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I. BÖLÜM 

GĠRĠġ 

 

Tüm dünyada kırsal kesimden kentlere doğru göçlerin giderek hızlanması 

kentlerde nüfus yoğunluğunun aĢırı bir biçimde artmasına neden olmaktadır. Bunun 

sonucunda değiĢen yaĢam standartları neticesinde daha çok sanayi üretimine ihtiyaç 

duyulmaktadır. Hızla artan kent nüfusu ve kontrolsüz sanayileĢme sonucunda, çarpık 

kentleĢme, yeryüzünün sahip olduğu kaynakların bilinçsizce ve aĢırı kullanımı, doğal 

çevrenin hızla tahrip edilmesi, fosil yakıt tüketimindeki artıĢ ile çevre dengesi 

bozulmakta ve buna bağlı olarak çevresel problemler hızla artmaktadır (Aksan & 

Çelikler, 2013). Son zamanlarda özellikle antropojenik etkilerle çevre dengesi 

bozulmakta ve bunun sonucunda çevresel problemler hızla artmaktadır. Günümüzde 

yaĢanan bu çevre problemlerinin baĢında küresel ısınma gelmektedir (Orbay, 

Cansaran, & Kalkan, 2009: 85-97). 

Ġnsanoğlunun yaĢamını tehdit eden ve artarak ilerlemeye devam eden global 

problemlerin baĢında gelen küresel ısınmanın önemli etmenlerinden birinin de sera 

etkisi olduğu görülmektedir. Dünyanın sıcaklık dengesini sağlayan bu sera etkisi 

“güneĢten gelen kısa dalga boylu ıĢınların yeryüzüne çarptıktan sonra, uzun dalga 

boylu ısı ıĢınları Ģeklinde atmosferdeki sera gazları tarafından tekrar yeryüzüne geri 

yansıtılmasıdır” Ģeklinde tanımlanmaktadır (Aksay, Ketenoğlu, & Kurt, 2005:29-41).  

Sera etkisine neden olan karbondioksit (CO2), metan (CH4), azot oksitler (N2O), 

kloroflorokarbon (CFC) gazları ve su buharı gibi gazlar sayesinde dünya sıcaklığı 

dengede tutulmakta ve bu da canlı hayatı için vazgeçilmez olan dünyayı canlılar için 

yaĢanabilir bir yer kılma konusunda önem arz etmektedir (Aksan & Çelikler, 2013: 

49-67). 

Coğrafi keĢiflerin yaĢanmasından sonra küreselleĢme sömürgeci bir anlayıĢa 

dayanan ticari iliĢkiler kurulması Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. Sanayi devrimi ile ulaĢım 

ve iletiĢim araçlarının geliĢmesiyle araçsal üstünlüğe dayanan sömürgeci küreselleĢme 

daha da artmaya baĢlamıĢ, I. Dünya SavaĢı‟nda yaĢanan büyük ekonomik kriz ve II. 

Dünya SavaĢı‟nda ve sonrasında yaĢanan soğuk savaĢ ile küreselleĢme durmuĢtu.  

Soğuk savaĢ sonrası bilgisayar teknolojileri, internet, cep telefonları, ulaĢım 

sektörü, medya sektörü vb. alanlarda ilerlemeler yaĢanmıĢ bu da küreselleĢmeye çok 
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farklı boyutlar kazandırmıĢtır (Yürüdür, 2015). GeçmiĢ yıllarda yaĢanan bu iki dünya 

savaĢları, teknolojik birikimler ve insanlığın ilerlemesi ile küreselleĢme sürekli var 

olan bir olgu olarak ve artarak devam etmektedir. 

 Son yıllarda tüm dünya gündeminde olan ve birçok platformda tartıĢılan ve 

çözümüne yönelik öneriler geliĢtirilmeye çalıĢılan küresel ısınma birçok problemi de 

beraberinde getirmiĢtir. Küresel ısınmaya yol açan kaynaklar düĢünüldüğünde,  fosil 

yakıt kullanımının azaltılması ve doğaya zarar vermeyen yenilenebilir enerji 

kaynaklarının kullanılması, dünyadaki yeĢil alanların tahribatının durdurulması, 

ağaçlandırma çalıĢmalarına ağırlık verilmesi ve bu tür alanların arttırılması, geri 

dönüĢüme imkân veren ürünlerin kullanımının yaygınlaĢtırılması, çarpık kentleĢmenin 

önlenmesi bu problemin çözümünü büyük ölçüde sağlayacaktır (Aksan & Çelikler, 

2013 :49-67) . 

KüreselleĢme ile birlikte kitle iletiĢim araçlarının rolü daha da artmıĢtır. 

Dünyanın herhangi bir yerinde meydana gelen bir olay sadece gerçekleĢtiği yeri 

etkilemekle kalmamakta diğer toplumları da etkisi altına almaktadır. Toplumsal gücün 

büyük bir çoğunluğunu elinde bulunduran medya, toplumları küresel sorunlarla ilgili 

bilinçlendirmeli ve uluslararası yarıĢmalar ve iyileĢtirme çalıĢmalarını desteklemelidir 

(Demirkaya Gedik, 2011:127-153). 

KüreselleĢmede medyanın rolünü de göz ardı etmemeliyiz. Ġnsanlar dünyada 

meydana gelen geliĢmeleri medya aracılığı ile öğrenmektedir. KüreselleĢme 

yaĢadığımız yüzyılda kültürel, ekonomik, siyasal yaĢamda değiĢimlere yol 

açmaktadır. Dünyada ve ülkemizde yaĢanan çevre sorunları, doğal afetler gibi 

sorunların çözümünde kitle iletiĢim araçlarına büyük önem düĢmektedir. 

Eryılmaz ve Kıran (2017)‟ın, “Üniversite Öğrencilerinin Çevre Algısı: Sinop                              

Üniversitesi Örneği” adlı çalıĢmasında öğrencilerin genel olarak kirlilik, doğal 

kaynakların yok olması ve iklim değiĢikliği gibi çevre sorunlarının farkında 

olduklarını, güncel olayları sosyal medya üzerinden takip edenler arasında çevre 

haberlerine olan ilgi düzeyi daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Geride bıraktığımız yüzyıl birçok buluĢu ve yenilikleri beraberinde getirmiĢ; 

fakat bunun sonucunda ortaya çıkan sanayileĢme, küresel değiĢimler insan- doğa 

arasında bir mücadeleye neden olmuĢtur. Ġnsanın doğa ile mücadelesi sonucu birçok 

faktör yok olma sürecine girmiĢ ve çevre sorunları baĢ göstermeye baĢlamıĢtır.  
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  Tüm dünyayı ilgilendiren çevre sorunlarının oluĢmasını sağlayan en büyük 

etmenin insanoğlu olduğu düĢünülürse, çevre sorunlarına alınabilecek en büyük 

önlem de insanların bilinçlendirilmesi, sorumluluklarının farkında olan bireyler 

yetiĢtirilmesi, çevreye karĢı duyarlı bireyler yetiĢtirilmesi olacaktır. Her geçen gün 

artan ve önlenememesi durumunda dünyayı yaĢanabilir bir yer olmaktan çıkaracak bu 

çevre problemlerin temelinde bireylerin çevreyi korumaya yönelik tutum ve 

davranıĢları olduğu düĢünülürse bireylere verilecek etkili bir çevre eğitiminin canlı 

hayatı için ne denli önemli olduğu görülebilmektedir.  Böyle bir çevre eğitimi 

sayesinde çevresine karĢı duyarlı, sorumluluklarının farkında olan, karĢılaĢtığı 

sorunlara karĢı duyarlı olan ve bu sorunlara çözümler üretebilen bireylerin yetiĢmesi 

çevre sorunlarının çözümüne katkı sağlayacaktır. 

Öğretmenlerin öğrencileri üzerinde bıraktıkları izler düĢünüldüğünde, 

öğrencilerin bilgi ve tutumlarını yıllar boyunca etkiledikleri göz önüne alınırsa, 

ilköğretim öğretmen adaylarının yeterli bilgi ve donanıma sahip olmaları, gelecek 

nesillerde oluĢabilecek çevre problemleri ile ilgili sorunları çözmede ve daha bilinçli, 

çevreye karĢı duyarlı bireylerin yetiĢmesi açısından önemlidir.  

Bu bilgiler ıĢığında araĢtırmada sınıf öğretmeni adaylarının günümüz çevre 

sorunlarından biri olan küresel ısınmaya iliĢkin bakıĢ açıları öğrenilmeye çalıĢılmıĢtır.  

 

1.1. Problem Cümlesi 

Sınıf öğretmeni adaylarının arkası yarın tekniği aracılığıyla küresel ısınmaya 

iliĢkin bakıĢ açıları nasıldır? 

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmanın temel amacı, sınıf öğretmeni adaylarının arkası yarın tekniği ile 

küresel ısınmaya iliĢkin bakıĢ açılarını incelemektir. ÇalıĢmanın esasını oluĢturan 

“küresel ısınma” kavramı farklı bir düĢünce ve görüĢ biçimi olan arkası yarın tekniği 

ile incelecektir. “Küresel ısınma” kavramına yönelik geliĢtirilen arkası yarın 

senaryoları eğitim kademesinde önemli bir yeri teĢkil edecek ve gelecekte toplumsal 

hayatımızda önemli roller üstlenecek sınıf öğretmeni adaylarının, bu kavram ve 

kavramın olası sonuçları hakkındaki bakıĢ açılarını ortaya koymayı amaçlamaktadır. 
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1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Çevre sorunlarının oluĢmasını sağlayan en büyük etmenin insanoğlu olduğu 

düĢünülürse çevre sorunlarına alınabilecek en büyük önlem de insanların 

bilinçlendirilmesi ve çevreye karĢı duyarlı hale getirilmesidir. Bu da etkili bir çevre 

eğitimi ile mümkündür. Öğretmenlerin öğrencilerin bilgi ve tutumlarını yıllar boyunca 

etkiledikleri ve öğrencilerin üzerinde önemli oldukları göz önüne alınırsa, ilköğretim 

öğretmen adaylarının yeterli bilgi ve donanıma sahip olmaları, gelecek nesillerde 

oluĢabilecek çevre problemleri ile ilgili yanlıĢ kavramaları önlemede ve daha bilinçli, 

çevreye karĢı duyarlı bireylerin yetiĢmesi açısından önemlidir. Literatür çalıĢmalarını 

incelediğimizde arkası yarın etkinliği ile ilgili çalıĢmalara pek fazla rastlamamaktayız. 

Oysaki arkası yarın etkinliği kiĢileri farklı düĢünmeye iten, kiĢilerin yaratıcılıklarını, 

karar verme becerilerini ve hayal güçlerini geliĢtirmede etkili olan bir tekniktir. 

Arkası yarın tekniğinde olgu, olay, film vb. sınıfa sunulmalı ve en can alıcı yerinde 

kesilmelidir. Bundan sonra ne olabilir, sonucu siz düĢünün denilir (Tok, 2013:161-

239). 

Ġlköğretim programları incelendiğinde, çevre eğitimi konularıyla ilgili 

kazanım ve etkinliklere yer verilmesine rağmen, küresel ısınma konusuna pek fazla 

yer verilmediği dikkat çekmektedir.  Bu çalıĢma özellikle sınıf öğretmenlerinin bu 

konudaki ihtiyacını karĢılamayı hedeflemektedir. AraĢtırmada elde edilen bulguların;  

küresel ısınma konusunda arkası yarın tekniği ile yapılacak araĢtırmalar için yeni 

bakıĢ açıları ortaya koyan sonuçlar ve öneriler getireceği düĢünülmektedir. Tabi ki bu 

konuda sınıf öğretmenlerine büyük görevler düĢmektedir. Küresel ısınma ve olası 

sonuçları konusunda çevreye duyarlı bireyler yetiĢtirmek ve bu duyarlılığı 

kazandıracak etkinliklere derslerinde yer vermeleri hem ülkelerinin hem de dünyanın 

geleceği açısından büyük önem arz etmektedir. 

 

1.4. AraĢtırmanın Varsayımları 

Bu araĢtırmada çevre eğitimi dersinde iĢlenmiĢ olan küresel ısınma konusunun 

öğretmen adaylarının bilinçlenmesinde önemli bir rol oynadığı ve öğretmen 

adaylarının bu konuyu daha önceden bildikleri varsayılmıĢtır. AraĢtırmada, sınıf 

öğretmeni adaylarının gerçek görüĢlerini yansıttıkları varsayılmıĢtır. 
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1.5. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma, 2017-2018 eğitim-öğretim yılında Niğde Ömer Halisdemir 

Üniversitesi Eğitim Fakültesi Temel Eğitim Bölümü Sınıf Öğretmenliği Anabilim 

Dalı‟nda öğrenim gören 4. Sınıf lisans öğrencilerinden 28 kız, 7 erkek olmak üzere 

toplam 35 kiĢi ile sınırlıdır. 

AraĢtırma, Temel Eğitim Sınıf Öğretmenliği‟nde öğrenim gören öğretmen 

adaylarının küresel ısınmaya bakıĢ açılarının araĢtırıldığı arkası yarın tekniği ile 

oluĢturulmuĢ bir hikâye formu ile sınırlıdır. 

 

1.6. Tanımlar 

Küresel Isınma: Küresel ısınma, atmosferin kimyasal bileĢimindeki gazların değiĢiminden 

dolayı yeryüzünün ortalama sıcaklığının aĢamalı olarak yükselmesidir (Gıddens, 2008:990-

1022). 

Çevre Eğitimi: Çevrenin korunması için kiĢilerde çevreye yönelik tutumların, bilgi 

ve becerilerin geliĢtirilmesi, bunların davranıĢ haline dönüĢtürülmesi ve sonuçlarının 

görülmesi sürecidir(Erten,2014). 

Arkası Yarın Tekniği: Tamamı daha sonra konuĢulmak üzere yarım bırakılan olarak 

tanımlanmaktadır (TDK ,2018). 
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II. BÖLÜM 

ĠLGĠLĠ ALAN YAZIN 

 

2.1. Çevre ve Ġnsan 

Çevre; insanların ve diğer canlıların birbirleriyle ve çevreleriyle olan 

iliĢkilerinin sürdürdükleri, canlıların birbirlerini etkiledikleri ve birbirlerinden 

etkilendikleri fiziki, biyolojik, toplumsal, ekonomik ve kültürel bütün faaliyetlerini 

devam ettirdikleri bir ortamdır.  

Çevre, ilk canlının yeryüzünde var olması ile baĢlayan ortamdır. Uzun yıllar 

çevresi ile uyumlu bir yaĢam süren canlılar açısından çevre faktörü bir sorun teĢkil 

etmemiĢtir. Ta ki yaĢamın en temel fonksiyonları çevre koĢulları tarafından tehdit 

unsuru olana kadar. Ġnsan- doğa dengesinin bozulması sonucunda çevre kirliliği bir 

sorun olarak ortaya çıkmıĢtır (Yücel & Morgil, 1998). Buna sanayileĢmenin getirmiĢ 

olduğu birtakım sorunlar da eklendiğinde doğanın ekolojik çevresinin iĢlevini tam 

olarak yerine getirememesine neden olmaktadır. 

YaĢamımız çeĢitli dengeler üzerine kurulmuĢtur. Bu doğal dengeyi meydana 

getiren unsurlardan birinin eksilmesi ya da yok olması durumunda tüm denge 

bozulmakta ve bu da çevre sorunlarını beraberinde getirmektedir. Birçok sistemi 

içinde barındıran çevrenin bozulması ve bu sebeple ortaya çıkan çevre sorunları 

çoğunlukla insan kaynaklı etkenlerin doğal dengeyi bozmasıyla baĢ göstermektedir. 

 

2.2. Çevre Sorunları 

Nüfusun hızla artması, hızlı sanayileĢme, teknolojik geliĢmelerin artması, 

çarpık kentleĢme, yanlıĢ ve gereğinden fazla kullanılan tarım ilaçları, deterjanlar gibi 

kimyasal maddelerin giderek çevreyi kirletmeye baĢlaması sonucunda havanın, suyun, 

toprağın kirlenmesi ile canlılar için zararlı olabilecek bir boyuta ulaĢan kirlilik, çevre 

sorunu olarak karĢımıza çıkar (Çokadar, Türkoğlu, & Gezer, 2007:86-97). 

Türkiye‟de çevre sorunlarına karĢı duyarlılıkla ilgili faaliyetler bugünkü 

anlamda 1970‟lerden itibaren baĢlamıĢtır. Türkiye‟de çevre örgütlenmesine yönelik 

ilk adım, 1978‟de BaĢbakanlık Çevre MüsteĢarlığı‟nın kurulması ile atılmıĢtır. 1991‟ 
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de Çevre Bakanlığı kurulmuĢ ve bu bakanlık 2003 yılında Orman Bakanlığı ile 

birleĢerek Çevre ve Orman Bakanlığı adını almıĢtır (Güçlü, 2010: 65-125).  

Tarım toplumuna geçiĢle birlikte insanlık yeni dönemde çevreyi etkin olarak 

kullanmaya baĢlamıĢ, verimli ve sulak alanlara yerleĢmeye baĢlayan insanlar çevreyi 

tarımsal anlamda kullanmıĢtır. Önceki dönemlerde çevreyi sınırlı bir Ģekilde kullanan 

insanların sanayi dönemine girmesi ile birlikte artan hammadde ve enerji ihtiyacını 

karĢılamak için çevreyi daha fazla kullanmaya baĢlamıĢtır. Sanayi amacıyla kullanılan 

ham maddeler atık madde oluĢumuna bu da çevre problemlerine neden olmuĢtur 

(Türkmen, 2010:153-179). Bu bağlamda çevre kirliliğine neden olan durumlar 

baĢlıklar halinde incelenmiĢtir. 

 

2.2.1. Su kirliliği 

Hayatın en temel ihtiyaçlarından olan su, yeryüzünün ¾ „ünü kaplamaktadır. 

Suya yabancı maddelerin karıĢmasıyla kendine has olan bazı özelliklerini 

kaybetmesine ve canlı yaĢamını olumsuz yönde etkileyebilecek Ģekilde bozulmasına 

su kirliliği denir. Bunda suya karıĢan kirletici maddelerin miktarı ve türü önemli 

unsurlardandır. (Çokadar, H., Türkoğlu, A., & Gezer, K.,2007:86-97). Ġnsanlar tarih 

boyunca yemek piĢirme, içme, ekinleri sulama, yıkama vb. pek çok iĢ için sudan 

yararlanmıĢlardır. 

 

2.2.2. Toprak kirliliği 

Birçok canlıya ev sahipliği yapan toprağın fiziksel, kimyasal ve biyolojik 

özelliklerinin bozulmasına toprak kirliliği denir. Sanayi ve evsel atıklar canlıların 

yaĢam alanı olan toprağı kirletmektedir. Suyu ve havayı kirleten her Ģey toprağı da 

kirletmektedir (Çokadar, Türkoğlu, & Gezer, 2007:85-125). Toprağın kirlenmesine 

neden olan baĢlıca unsurlar; ormanlık alanların tahrip edilmesi, sulama, anız 

yakılması, maden ocağı açma, erozyon, kimyasal gübre ve ilaç kullanılması, 

endüstriyel ya da evsel atıklar, verimli topraklara yerleĢim alanı veya endüstri alanları 

açma, toprağın yapısına zarar veren depolama yöntemlerinin kullanılması vb. 
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Tarım alanlarının sanayi atıklarından boĢalan sularla sulanması, kimyasal gübre ve 

ilaçların kullanılması ile bu zararlı maddelerin besin zincirinde birikerek insan 

sağlığını tehdit etmekte, birçok bitki ve hayvan neslinin yok olmasına neden 

olmaktadır (Sülün & Sülün, 2007: 97-125). 

 

2.2.3. Hava kirliliği 

Hava kirliliği; orman yangınları, fabrika ve otomobillerden çıkan egzoz 

gazları, kalitesiz yakıt kullanımı, sis gibi doğal ya da insanları faaliyetleri sonucu 

atmosfere karıĢan her türlü kirleticilerin etkisiyle havanın içinde yer alan bileĢimlerin 

değiĢerek doğal dengenin bozulması, canlıların yaĢamlarını olumsuz yönde 

etkileyecek duruma gelmesidir  (Çokadar, Türkoğlu, & Gezer, 2007:85-125).  

Sanayi devriminden sonra hızla artan sanayi tesisleri, hızlı nüfus artıĢı ve 

kentleĢme hava kirliliğinin en önemli sebeplerindendir (Güçlü, 2010:65-125). Hava 

kirliliğinden en çok etkilenen grup canlılardır. Kirli havanın içerisinde bulunan 

kükürtdioksit gazı ile su buharı etkileĢime girerek sülfirik asiti oluĢturur ve bu da 

yeryüzüne asit yağmurları olarak geri döner. Asit yağmuru; bitkiler, hayvanlar, 

ekinler ve canlı yaĢamı için risklidir ve ayrıca göllerin asitlenmesine neden 

olmaktadır. Soluk almada güçlükler, akciğer hastalıkları, kanserler vb. birçok sağlık 

sorununu da beraberinde getirmektedir. 

 

2.2.4. Gürültü kirliliği 

Ġnsanlar üzerinde olumsuz etki yapan, psikolojilerini olumsuz yönde 

etkileyerek iĢ yapabilme güçlerini azaltan rahatsız edici ses topluluğuna gürültü denir. 

EndüstrileĢmeye bağlı geliĢen hızlı nüfus artıĢı, teknoloji alanında meydana gelen 

geliĢmeler, makineleĢme gibi faktörler gürültü kirliliğine neden olmaktadır.  

 

2.2.5. Ozon tabakasının incelmesi 

Ozon tabakası, güneĢten gelen zararlı kısımları emer ve zararlı ıĢınların 

Dünya‟ya ulaĢmasını engeller. Buzdolapları, dondurucular, klimalar gibi bazı 

elektronik aletler, temizlik ürünleri, gübre ve ilaç sanayi gazları, egzoz gazları vb. 
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etkileri ve insanların çeĢitli faaliyetleri sonucu yayılan gazlar atmosferde ozonun 

azalmasına ve incelmesine neden olur. Ozon tabakasının incelmesi de daha fazla 

zararlı ıĢının yeryüzüne ulaĢması demektir. 

Ozon tabakasında görülen bu incelme birçok sorunu da beraber getirmektedir. 

Ġnsanlarda cilt kanserine, görme bozukluklarına,  kalıtsal hastalıklara ve vücudun 

hastalıklara karĢı direncinde, bitki ve hayvan türlerinde azalmaya neden olmaktadır. 

 

2.2.6. Nüfus artıĢı 

YaĢadığımız yüzyıla karĢılaĢtığımız en önemli sorunlardan biri de hızlı nüfus 

artıĢıdır. Artan nüfus; beslenme, barınma, enerji ihtiyacı, çıkarılan atıklar ve bunların 

depolanması sorunu, kültürel unsurların zamanla yok olması gibi sorunları 

beraberinde getirmektedir.  

Nüfusun gün geçtikçe artmasından dolayı enerji kaynakları yetersiz kalmıĢ 

bunun yanında artan nüfusun içme ve kullanma suyunu temin edebilmek için birçok 

baraj ve sulama kanalları yapılmıĢ, bu da tarihi ve kültürel birçok mirasın sular altında 

kalmasına neden olmaktadır. 

 

2.2.7. Radyoaktif kirlilik 

GüneĢten gelen ıĢınlar, nükleer silahlar, sağlık alanında kullanılan tıbbi 

cihazlar, teknolojinin geliĢmesiyle hayatımızın büyük çoğunluğunu kaplayan 

bilgisayarlar, televizyonlar, cep telefonlarından yayılan radyasyon kullanım alanlarına 

karıĢarak radyoaktif kirlenmeye neden olmaktadır.  

Radyasyon çevreyi fiziksel, biyolojik gibi pek çok açıdan etkilemektedir. Nükleer 

denemeler ve nükleer patlama gibi nedenlerle çevreye yayılan radyoaktif maddeler toz 

ve duman bulutları oluĢturarak ıĢığın yeryüzüne ulaĢmasını engeller ve hava 

sıcaklığının düĢmesine neden olmaktadır (Çokadar, Türkoğlu, & Gezer, 2007: 85-97). 

Bunun sonucunda iklim Ģartlarında önemli değiĢiklikler meydana gelmektedir. 
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2.2.8. OrmansızlaĢma 

Canlıların oksijen kaynağı olan ormanların; yerleĢim amaçlı tarla açma, orman 

arazilerinde çıkan yangınlar, iklim değiĢiklikleri, yanlıĢ ve aĢırı otlatma, kaçak ağaç 

kesimleri, kâğıt ve yakacak elde etmede ham madde olarak kullanımı gibi nedenlerle 

mevcut orman varlığının giderek yok olmasına ormansızlaĢma denilir. OrmansızlaĢma 

sonucunda erozyonların ve sellerin görülme ihtimali de artmaktadır. 

 

2.2.9. ÇölleĢme 

Toprağın aĢırı kullanımı, orman tahribi, hatalı ve fazla miktarda gübreleme 

yapma, yanlıĢ ekim ve yetersiz sulama yöntemleri gibi nedenlerle bozulan çevre 

dengesi sonucu iklim değiĢiklikleri ve çölleĢme meydana gelmektedir (Mutlu, 

2007:133). ÇölleĢme genellikle insan faaliyetleri sonucu kurak, yarı kurak ve az yağıĢ 

alan bölgelerde toprak bütünlüğünün ve yapısının bozulmasıyla meydana gelmektedir. 

 

2.2.10. Sera etkisi 

Canlıların yaĢayabilmesi için belirli bir sıcaklığa gereksinim vardır. Dünyada 

canlıların yaĢayabileceği bu sıcaklık dengesini sağlayan unsur sera etkisidir. GüneĢten 

gelen ıĢınların bir kısmı yeryüzü ve bulutlar tarafından yansıtılır. Atmosferde bulunan 

karbondioksit, metan, ozon, kloroflorokarbon gibi sera gazları, yansıyan bu ıĢınların 

bir kısmını hapseder ve Dünya‟ya tekrar yansıtır ve Dünya‟nın ısınmasını sağlar. 

Küresel ısınmaya neden olan bu olay sera etkisi olarak adlandırılmaktadır (Çokadar, 

Türkoğlu, & Gezer, 2007:90-91).  

Son yıllarda fosil yakıt kullanımı, orman arazilerinde çıkan yangınlar gibi pek 

çok faktörün etkisi ile atmosferde sera gazlarında artıĢ olmuĢtur. Bu da küresel 

ısınmayı tetiklemektedir.  

 

2.2.11. ġehirlerin ısı ada etkisi 

Nüfusun yoğun olduğu ve yüksek binaların sıklıkla görüldüğü kentsel 

bölgelerin güneĢli günlerde çevrelerine göre daha sıcak olmaları “ısı ada etkisi” dir. 
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BetonlaĢmanın getirdiği plansız ĢehirleĢme, küresel ısınmayı hızlandıracak bir etkiye 

sahiptir (MEB, 2011:10). 

 

2.3. Çevre Eğitimi 

Ġnsanlar doğası gereği yeni bir Ģeyler öğrenme, meraklarını giderme eğilimi 

içerisindedirler. Çevre eğitiminin amacı, doğayı ve hava, su, toprak, orman gibi doğal 

kaynakları koruma, bireyleri çevre eğitimi konusunda istekli ve çevre sorunlarına 

karĢı duyarlı katılımcılar haline getirme, insanların yaĢadıkları çevredeki yerlerini 

kavramalarına ve çevreye uyum göstermelerine yardımcı olmaktır. 

Çevre eğitiminin filizleri ilk olarak ailede atılır. Daha sonra okul öncesi 

eğitimiyle devam eden ve hayat boyu geliĢen bir süreçtir. Çevre eğitiminin temelleri 

Ģüphesiz ki ilköğretim yıllarında gerçekleĢmektedir (Seçgin, Yalvaç, & Çetin, 

2010:391-398). 

21. yüzyılda verilecek çevre eğitimi sadece çevre bilgisi ve çevre duyarlılığı 

geliĢtirecek bir eğitim değil; çevre sorunlarına tepkisini gösteren ve sorunların 

çözümü için öneriler geliĢtiren;  tartıĢan, sorgulayan, yaĢamına uygulayan, dünya ile 

uyumlu birey yaratmaktır. Çevre için eğitim vatandaĢlık, insan hakları, ekoloji, 

demokrasi vb. eğitimi ile bütünleĢtiği zaman anlam kazanır (Atasoy & Ertürk, 

2008:105-122) . 

SanayileĢmeyle birlikte insanoğlunun doğaya hâkim olma çabası sonucu 

doğayı kirletmesi, doğayı kendi çıkarları doğrultusunda kullanması günümüzde 

karĢılaĢtığımız çevre problemlerinin temelini oluĢturmaktadır (Kahyaoğlu, 2009:28-

40). Burada önemli bir nokta da çevre problemlerinin nedenlerini ve sonuçlarını 

bilmek, tutum ve değer yargılarımızı değiĢtirerek çevre duyarlılığımızı geliĢtirmektir.  

Literatürde yer alan çalıĢmalar incelendiğinde de çevre eğitimi konusunda 

benzer fikirlerin olduğu görülmektedir. Birçok araĢtırmacı farklı yöntemlerle benzer 

sonuçlara ulaĢmıĢtır. 

KarataĢ ve Aslan (2012)‟ın, “Ġlköğretim Öğrencilerine Çevre Bilincinin 

Kazandırılmasında Çevre Eğitiminin Rolü: Ekoloji Temelli Yaz Kampı Projesi 

Örneği” adlı çalıĢmalarında da değinildiği gibi daha sağlam bir insan- doğa iliĢkisinin 



  

12 
 

yapılandırılmasında çevre bilinci ve çevre eğitimi kazandırılmalıdır. Çünkü ülkemizin 

ve dünyamızın bu duruma gelmesinde çoğunlukla insanların bilinçsiz tutumları 

yatmaktadır. 

Çevre eğitiminin kazandırılmasında öğretmenlere büyük sorumluluklar 

düĢmektedir. Öğretmenler ve öğretmen adayları daha bilinçli bir gelecek yetiĢtirmek 

için öncelikle kendi mevcut bilgi birikimlerini gözden geçirmeli, farkındalıklarını 

artıracak çeĢitli çalıĢmalara katılmalı ve sorumluluk almalıdırlar. Nitekim Güler, 

(2009)‟in “Ekoloji Temelli Bir Çevre Eğitiminin Öğretmenlerin Çevre Eğitimine 

KarĢı GörüĢlerine Etkileri” adlı çalıĢmasında da bu düĢünceyi destekleyici sonuçlara 

ulaĢmıĢtır. AraĢtırmada 12 günlük ekoloji temelli çevre eğitimine katılan 24 

öğretmenin doğaya ve çevre eğitimine karĢı görüĢlerinde ne gibi değiĢiklikler 

olduğunu belirlemeye çalıĢmıĢtır. Neticede öğretmenlerin çevre eğitimi konusunda 

mevcut bilgilerinin yetersiz olduğu sonucuna varmıĢtır. Öğretmenler bu doğa eğitimi 

sonucunda çevre eğitimine yönelik çok yönlü bilgiler edinmiĢler ve bu edindikleri 

bilgi ve deneyimleri paylaĢma ve sorumluluk alma gibi pek çok etkinliğe katılma 

kararını almıĢlardır. Öğretmenlerin farkındalıklarını artırma açısından faydalı bir 

çalıĢma olarak değerlendirilebilir. 

 

2.4. Küresel Isınma 

Küresel ısınma, atmosferin kimyasal bileĢimindeki gazların değiĢiminden 

dolayı yeryüzünün ortalama sıcaklığının aĢamalı olarak yükselmesidir (Gıddens, 

2008:990-1022). Bunda da atmosferin içerisindeki ısıyı hapseden ve bir kısmını tekrar 

yansıtan sera gazlarının etkisi bulunmaktadır.  

Karbondioksit ve su buharının ürettiği doğal sera etkisi olmasa Yerküre‟nin 

ortalama sıcaklığı -20 ºC düzeyinde olurdu. Sanayi döneminde atmosferdeki 

karbondioksit düzeyinde görülen artıĢa ait ilk ölçümler 1958‟de, Hawaii‟ deki Mauna 

Loa dağının zirvesinde yapılmıĢtır. Gözlemlerden elde edilen bu karbondioksit 

verileri buz çekirdeklerinde sürdürülen ayrıntılı çalıĢmalarla birleĢtirilmiĢ ve sanayi 

devrimiyle birlikte karbondioksit salınımının kesintisiz devam ettiği belirlenmiĢtir 

(Maslin, 2011:14-20).  
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Küresel ısınma savının ortaya çıkıĢına bakıldığında; küresel ısınma biliminin 

soğuk savaĢ sırasında baĢladığı ama 1980‟lerin sonuna kadar bir kuram olarak 

önemsenmediği görülmektedir. Resmi olarak keĢfedilmesinin üzerinden nerdeyse 

yüzyıldan fazla zaman geçmiĢtir. 1896‟da Svante Arrhenius‟un çalıĢmaları ve 

ardından Thomas Chamberlin‟in doğrulamasıyla insan faaliyetlerinin atmosfere 

karbondioksit ekleyerek yerkürenin ısınmasına neden olduğunu ortaya koymuĢlardır 

(Maslin, 2011:38). 

Küresel ısınmayı fark etmemiz 1960‟ların ortalarında yürütülen bilimsel 

faaliyetler, 1980‟lerde artan bilgi birikimi, geçmiĢ iklim değiĢikliklerinin anlaĢılması 

ve 1980 ortalarında küresel çevre bilincinin ortaya çıkması ve medyanın da etkisi ile 

olmuĢtur (Maslin, 2011:52). 

Küresel ısınmanın etkilerini azaltmak ve sera gazı salınımını kısmak amacıyla 

1992 Rio Dünya Zirvesi‟nde BirleĢmiĢ Milletler Ġklim DeğiĢikliği Çerçeve 

SözleĢmesi imzalanmıĢ ama birçok ülke salınımları azaltma konusunda bir giriĢimde 

bulunmamıĢtı. Ġkinci atılım da 23 Temmuz 2001‟de 186 ülkenin Kyoto Protokolü‟nü 

imzalaması olmuĢtur. Protokol 16 ġubat 2005‟te yürürlüğe girmiĢtir (Maslin, 2011: 

160). Dünya sera gazı salınımının büyük çoğunluğuna neden olan ABD ise iklim 

müzakerelerinden çekilmiĢ ve Protokolü imzalamamıĢtır. 

Kyoto Protokolü ile birlikte ülkeler; sera gazı salınımının azaltılması, 

ağaçlandırma çalıĢmaları yapılması, atmosferdeki karbondioksit miktarını azaltılması 

konusunda gerekli çalıĢmaları yapma, kendi içlerinde veya birbirleri ile karbon 

salınımı yapabilme konusunda anlaĢma yapmak istemektedir. 

Sanayi devrimi ile birlikte insan hayatına makinalar girmiĢ, makinanın 

çalıĢmasını sağlayan enerji, fosil yakıtlardan elde edilmeye baĢlayınca atmosferde 

karbondioksit oranını artırmıĢtır. Doğanın bu tükeniĢine yanlıĢ tarım ve sulama 

uygulamaları da eklenince canlı varlıklar beslenemez olmuĢ, canlılara fotosentez 

yaparak yaĢama olanağı sağlayan bitki türleri yok olmaya baĢladıkça atmosferdeki 

karbondioksit daha da artmaya baĢlamıĢtır (BaĢoğlu, M., 2014:5). Bilim, sanayi ve 

teknolojide meydana gelen değiĢimler ve geliĢimler hayat standardımızı artırmakta 

ama çevredeki ekolojik dengenin bozulmasına ve pek çok Ģeyin yok olmasına da 

neden olmaktadır. 
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Sera gazı salınımında atmosferde bulunan birçok gazın etkisi olduğu 

bilinmektedir. Diğer sera gazlarının etkisinin karbondioksitten daha fazla olmasına 

rağmen karbondioksitin etkisinin fazla olduğu üzerine hem fikir kalınmıĢtır. Bunda da 

karbondioksit dıĢında kalan diğer sera gazlarının yoğunluklarının düĢük düzeyde 

seyretmesi etkili olmaktadır (Maslin, 2011:27).   

Kutuplar gezegenimizin tatlı su deposudur. Küresel ısınmanın etkisiyle 

kutupların küçülmekte olduğu ve kutuplarda eriyen buzun deniz suyuna karıĢarak 

tuzlu, dolayısıyla iĢimize yaramaz hale geldiği gözlemlenmektedir. Kutupların 

GüneĢ‟ten gelen ıĢığı yansıtma özelliği vardır. Kutupların eriyerek küçülmesiyle hem 

GüneĢ ıĢığı yansıtılamamakta hem de kutuplardan inen serin sular ile serinleyemeyen 

okyanuslar nedeniyle ısınma oranı geçtiğimiz on yılda iki katına çıkmıĢtır (AteĢ, 

2017:14-16). Küresel ısınma deniz yaĢamında da önemli değiĢiklere neden 

olmaktadır. Deniz suyu sıcaklığının yükselmesiyle Akdeniz‟de sıcak denizlere ait 

yırtıcı balıklar yayılmaya baĢlamıĢtır. Mersin ve Kıbrıs açıklarında zehirli ve yırtıcı 

olan balon ve aslan balıklarının görülmesi de bunun göstergelerindendir (AteĢ, 

2017:26-27).  

Sıcaklığın artmasıyla birlikte sıtma mikrobu taĢıyan sineklerin yaĢam alanları 

geniĢlemekte bu da çeĢitli salgın hastalıkların türemesine ve ölümlere neden 

olmaktadır. Küresel ısınmanın insan tarafından tetiklenen bir çevre sorunu olduğu 

bilindiğine göre, fosil yakıt kullanımını azaltmak, ağaçlandırma yapmak, geri 

dönüĢüm gibi ısınmayı azaltıcı etmenlere önem verilmesi gerekmektedir.  

Enerji santralleri kurmak için bazı akarsular üzerine hidroelektrik santraller 

kurulmakta ve bu da tarım arazileri, ormanlar, kasaba ve köyler, tarihsel ve kültürel 

mirası içinde barındıran ören yerlerinin sular altında kalmasına neden 

olmaktadır(BaĢoğlu,2014:75). 

Çeber (2013), küresel sınmanın nedenlerini kısaca aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır: 

 Fosil yakıtın aĢırı kullanımı sonucu sera gazlarının atmosferde birikmesi, 

 Hızlı nüfus artıĢı nedeniyle çarpık kentleĢmenin artması, 

 Bitki örtüsünün, ormanların tahrip edilmesi ve yok olması, 

 Hızlı sanayileĢme vb. 



  

15 
 

Ġçinde bulunduğumuz yüzyılda meydana gelen çevresel sorunlar ve bunların 

neden olduğu küresel ısınma sadece belirli bölgeleri ilgilendiren bir durum olmaktan 

çıkmıĢ küresel bir boyut kazanmıĢtır. Küresel boyuta ulaĢan bu sorunu gidermek ya 

da ortadan kaldırmak ancak bilinçli bir toplumla gerçekleĢebilir. Bilinçli bir toplumun 

oluĢması için de etkili bir eğitimin verilmesi gerekmektedir (Aksan & Çelikler, 

2013:49-67) . 

 

2.4.1. Küresel ısınmaya neden olan gazlar ve özellikleri 

Atmosfer çok çeĢitli gazlardan oluĢmaktadır. Bu gazlar yeryüzüne yansıyan 

ısının bir kısmını tutar ve yeryüzünde oluĢabilecek ısı kaybını önler. Atmosferin bu 

ısıtma ve yalıtma etkisine “Sera Etkisi” denilmektedir. Sera gazları atmosferde 

bulunan ve sera etkisini destekleyen ısıyı en çok tutma özelliğine sahip olan 

bileĢiklerdir. Nasıl ki sera gazının eksikliğinde dünyamız soğuk bir hal alıyorsa,  sera 

gazının fazlalığı da dünyamızın çok ısınmasına neden olmaktadır. 

 

Küresel Isınmaya Neden Olan BaĢlıca Gazlar: 

Karbondioksit (CO2): Dünyamızın bu denli ısınmasında önemli etkisi olan 

karbondioksit,  güneĢten gelen ıĢınların yeryüzüne ulaĢması sırasında bu ıĢınlara karĢı 

geçirgendir. Bu yüzden güneĢ ıĢınları yeryüzüne çarpıp yansıdığında ıĢığın tamamını 

veya bir kısmını tutarak yansıtamaz. Fosil yakıtlar, ormanların yok olması yani 

ormansızlaĢma karbondioksitin emisyon kaynaklarındandır.  

Metan Gazı (CH4): Metan gazının atmosferde karbondioksite oranla 21 kat daha 

kalıcı olmasından dolayı karbondioksit kadar dünyamızı etkilemektedir. Metan gazı 

salımına neden olan en önemli unsurlardan bazıları; hayvancılık, pirinç üretimi, 

çöplerin ve insan atıkların ayrıĢarak büyük oranda metan salgılamasıdır. Eğer bu 

çöplükler iyi havalandırılmazsa ve kontrol altına alınmazsa patlamalara ve bunun 

sonucunda atmosfere daha fazla metan salınmasına ve küresel ısınmaya neden 

olmaktadır. 

Su Buharı (H2O) ve Azot Oksit (N2O): Azot oksit salımı çoğunlukla gübre 

kullanımı sonucu ortaya çıkmaktadır. Endüstriyel ve katı atıkların, fosil yakıtların 
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yanması sonucu azot oksitler oluĢmaktadır. Sera etkisine neden olan en önemli 

gazlardan birisi de su buharıdır.  Sera gazlarının etkisi su buharı vasıtası ile 

dolaĢmakta ve ısınmayı artırmaktadır. 

Kloroflorokarbonlar (CFC): Tarım sektöründe böcekleri zehirlemede kullanılan 

DDT‟ler, bitki ve böceklerin tahribatı için kullanılan ve kanser dahil birçok hastalığa 

neden olan Dioksinler, kurĢun, civa gibi elementler, fosil yakıtların yanması sonucu 

açığa çıkan ve asit yağmurlarının oluĢmasında etkili olan kükürtdioksitler, birçok 

elektrikli ev aletlerinde kullanılan PCBler, et, balık gibi bazı yiyecekleri korumak için 

kullanılan sodyumnitrat tuzları kloroflorokarbonlar olarak sıralanmaktadır. 

 

2.4.2. Küresel ısınmanın gelecekteki olası etkileri 

Küresel ısınmanın en önemli unsurlarından biri Pasifik‟teki okyanus 

akıntılarının ve rüzgârlarının yön ve yoğunluklarındaki değiĢimdir. Endonezya‟da 

aĢırı kuraklıktan dolayı orman yangınları çıkmakta; Kaliforniya‟da, Sri Lanka‟da, 

Güney Amerika‟nın bazı kesimlerinde Ģiddetli yağmurlar ve seller yaĢanmaktadır 

(Maslin, 2011:123-124). Görüldüğü gibi küresel ısınma sadece sıcaklık artıĢı ile 

kuraklığa değil bazı bölgelerde Ģiddetli yağıĢlara da neden olabilmektedir. 

Sera gazı salınımı devam ettiği sürece fırtınaların sıklığı ve Ģiddeti daha da 

artacak, El Nino kasırgaları kalıcı hale gelecek, buzulların erimesi sellere yol açacak, 

sıcak hava dalgaları Dünya‟yı etkisi altına alacak bunun sonucunda kuraklık ve orman 

yangınları artacaktır (BaĢoğlu, M., 2014:51). 

Küresel ısınmanın devam etmesi ile birlikte hızlı iklim değiĢiklikleri 

görülebilecek ve bu da birçok canlıya ev sahipliği yapan doğanın ekolojik dengesinin 

bozulmasına ve biyolojik çeĢitliliğin zarar görmesine neden olacaktır. Bu canlıların 

birçoğu göç edemeyecek durumda olduğu için yeni Ģartlara uyum sağlayamayıp yok 

olup gidecektir. 
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Çeber( 2013)‟e göre göçe neden olabilecek etkiler Ģu Ģekildedir: 

 Buzulların erimesi ve deniz seviyesindeki yükselme neticesinde kıyı bölgeleri 

su baskını ve erozyonla karĢı karĢıya kalacak ve burada yaĢayan insanların 

çoğunun yerleĢim yerleri sular altında kalacaktır. 

 Kuraklığın etkisiyle tarım ürünleri azalacak, insanlar açlıkla mücadele etmeye 

baĢlayacak, beslenme bozukluklarının artması nedeniyle hastalıklar ve ölümler 

artacak. 

 Sıcaklıkların artması sonucu sıtma ve henüz karĢılaĢmadığımız salgın 

hastalıklar çoğalacak, 

 Seller ve kuraklıkla iliĢkili ishale bağlı hastalıklar ve ölümler artacak, 

 Yüksek kesimlerdeki buzulların erimesi nedeniyle su kaynakları azalacak, 

 ġiddetli yağıĢlar neticesinde kasırgalar, fırtınalar, seller gibi aĢırı hava olayları 

meydana gelecektir. 

Küresel ısınmaya tarım açısından bakıldığında; bazı ülkeler gerek doğal 

konumları gerekse de ekonomik durumları nedeniyle geçimleri genellikle bir ya da iki 

tarım ürününe dayanmaktadır. Sera gazı salınımı etkisi ile tarım yapılan topraklarda 

yaĢanacak susuzluk, mineral eksikliği gibi zararlar ortaya çıkmaktadır. 

Küresel ısınmanın potansiyel etkilerinden biri de sıcaklık artıĢıdır. Küresel 

ısınma Ģiddetli fırtınaların sıklığını ve Ģiddetini değiĢtirecek ve iklim tiplerinde 

değiĢikliğe neden olacaktır (Aksay, Ketenoğlu, & Kurt, 2005:37) 

Küresel ısınmadan kaynaklı iklim değiĢikliği nedeniyle su kaynaklarının 

azalması, orman yangınları, kuraklık ve bunlara bağlı ekolojik bozulmalardan ülkemiz 

olumsuz etkilenecektir. Ülkemiz coğrafi konumu gereği küresel ısınmanın etkileri 

açısından riskli ülkeler arasında yer almaktadır. Gerekli önlemler alınmazsa sorunlara 

yenileri eklenecek ve suya olan ihtiyaç daha da artacaktır (Öztürk, 2002). Küresel 

ısınmayla birlikte artan sıcaklık daha çok kıĢları ve geceleri gerçekleĢecektir. Yaz-kıĢ, 

gece-gündüz arası sıcaklık farkının azalması da rüzgârların esiĢ yönüne ve Ģiddetine 

etki edecektir (Aksay, Ketenoğlu, & Kurt, 2005 :38) 
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2.4.3. Küresel ısınmanın sonuçları 

Denizlerin ısınması, deniz sularının yükselmesi ve rüzgârlarla gelen dev 

dalgalar özellikle sahile yakın yerleĢim yerlerinin sular altında kalmasına neden 

olmaktadır. Zaman içerisinde buradaki insanlar iç bölgelere ve yüksek kesimlere göç 

etmeye baĢlayacak bu da diğer çevre sorunlarını beraberinde getirmektedir. 

YaĢanacak bu göç hareketleri sonucu plansız kentleĢme, konut sıkıntısı gibi kentleĢme 

sorunları yaĢanmakta, insanlara yaĢam alanı bulmak için yeĢil alanlara zarar 

verilmekte ve orman varlığımız yok olma tehlikesi ile karĢı karĢıya Kalmaktadır. 

Artan sıcaklıkların etkisiyle kutuplardaki buzullar erimekte ve bu da burada birçok 

canlıya ev sahipliği yapan yerlerin eriyerek sular altında kalmasına ve canlı türlerinin 

yok olmasına neden olmaktadır. 

Küresel ısınmanın etkisiyle kıĢları kar yerine Ģiddetli yağmurlar yağması, 

seller ve su taĢkınlarıyla büyük erozyonlar görülmesi, kar yağmadığı için de yaz 

ayında nehirlerin kurumasına ya da sularının çok az olması gibi iklimde görülebilecek 

bazı değiĢikliklere neden olmaktadır (BaĢoğlu, 2014).  

Küresel ısınma etkisinden biri olan iklim değiĢikliğinin sosyal boyutu da 

bulunmaktadır. Özellikle yoksul kesim artan sel, kıtlık ve göçten dolayı diğer 

kesimlere göre daha çok etkilenmektedir. Kentlerin en yüksek hava ve çevre 

kirliliğinin yoksul kesimin yaĢadığı bölgelerde olduğu, iklim değiĢikliğinin çevresel 

ve ekonomik olduğu kadar sosyal bir olay olduğunu göstermektedir. Bunların yanında 

kötü beslenme, sağlıklı içme ve kullanma sularının sınırlılığı ve bunların neden 

olduğu hastalıklar açısından kadınlar, çocuklar ve yaĢlılar iklim değiĢikliği sürecinden 

en çok etkilenecek kesimdir (Erk, 2017: 124-148). 

 

2.4.4. Küresel ısınmaya karĢı alınması gereken önlemler 

Atmosferde karbondioksit salınımına neden olmayan bazı kaynaklar 

bulunmaktadır. Kısa vadede umut veren bu kaynak biyokütledir. 2020 yılına 

gelindiğinde küresel enerjinin üçte birini üretebilecektir. Biyokütle, karbondioksiti 

soğurur ve karbondioksit ancak yakıldığı zaman geri döner bu da atmosferde net bir 

karbondioksit artıĢına neden olmaz. Uzun vadede etkili olabilecek kaynak ise güneĢ 

ve rüzgâr enerjisidir (Maslin, 2011:190). 
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Sanayi süreçlerinde tamamen karbondioksit salınımını azaltmak çok da 

mümkün değildir ve bir o kadar da ekonomik maliyet gerektirmektedir. 

Karbondioksitin depolama sorunu bu iĢin zahmetli ve maliyetli kısmıdır (Maslin, 

2011:191). Elektrik kullanımına ve tasarrufa dikkat edilmesi daha az karbondioksit 

üretilmesini sağlayacaktır. Küresel ısınmada en etkili çözümlerden biri de enerji 

veriminin artırılması ve alternatif enerjilere geçiĢin sağlanması olacaktır. 

Küresel ısınmayı önlemek konusunda yapılabilecek diğer durumlar; gelecek 

neslin devamını sağlamak için çevreyi temiz tutma, geri dönüĢüme katkı sağlama, 

birçok nedenle tahrip ettiğimiz oksijen deposu olan ormanlık alanlarımızı korumak 

için ağaçlandırma yapmak; deodorant, parfüm kullanımlarını azaltmak, toplu taĢıma 

araçlarını kullanmak, fabrikalara filtre kullanma zorunluluğu getirmek, çöplükte 

depolanan metan gazını değerlendirmek gibi ozon tabakasını koruyucu ve iyileĢtirici 

önlemler almak; çevre dostu soğutucular tercih etmek olarak sıralanabilir. 

 

2.4.5. Kyoto protokolü nedir?  

Kyoto Protokolü, sera etkisine neden olan gazların salımlarını kısmak, küresel 

iklim değiĢikliğiyle mücadele etmek için 1997‟de 169 ülkece kabul edilen bir 

anlaĢmadır (Erk,2017:124-148).Protokolün yürürlüğe girebilmesi için sekiz yıl 

beklenmiĢ ve 2005‟te yürürlüğe girmiĢtir. Bu gecikmenin nedeni protokolü imzalayan 

ülkelerin emisyonlarının yeryüzündeki toplam salımın %55‟ine ulaĢmasını sağlamaktı 

(Maslin, 2011:160). 2009 yılı itibariyle Kyoto Protokolü‟nü imzalayan ülkelerin 

sayısı 184‟e ulaĢmıĢtır. 16 ġubat 2015‟te yürürlüğe giren protokole Mayıs 2010 

itibariyle 191 ülke ve Avrupa Birliği de eklenmiĢtir.  

Bu protokolde asıl amaç; karbondioksit ve sera etkisine neden olan diğer 

gazların salımını azaltmak, yenilenebilir enerjinin geliĢtirilmesini sağlamak,  küresel 

ısınma ve iklim değiĢikliği konusunda önlemler almak, bu gazların gerek iklim 

değiĢikliği gerekse insan sağlığı üzerindeki olumsuz etkilerini önlemekti 

(Aysu,2017:97). 

Ancak protokolden 2001‟ de ABD‟nin, 2011‟de de Kanada‟nın geri çekilmesi, 

Kyoto Protokolü‟nün sekteye uğramasına neden olmuĢtur. ABD‟nin Kyoto 

Protokolü‟nden çekilmesinin en önemli nedeni; Bush‟un küresel ısınma ile mücadele 
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yükümlülüğünü sadece geliĢmiĢ ülkelere getirildiğini öne sürmesi ve Çin, Hindistan 

gibi geliĢmekte olan ülkeleri bu yükümlülüklere ortak etmediği gerekçesidir (Maslin, 

2011:160). 

 

2.5 Ġlgili AraĢtırmalar  

 

Kaya (2013)‟nın “Sosyal Bilgiler Öğretmen Adaylarının Küresel Isınma 

Kavramına Yönelik Metafor Algıları” adlı çalıĢmasında, sosyal bilgiler öğretmenliği 

bölümünde öğrenim gören öğretmen adaylarının küresel ısınmayı nasıl algıladıklarını 

ortaya koymak amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada küresel ısınmaya iliĢkin kavramlar 

kategorilere ayrılmıĢ ve ortaya çıkan sonuçlar içerik analizi yöntemi ile 

çözümlenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda katılımcıların küresel ısınma kavramını doğru 

algıladıkları fakat neden sonuç iliĢkisi kuramadıkları tespit edilmiĢtir.  

Aksan ve Çelikler (2013), “Ġlköğretim Öğretmen Adaylarının Küresel Isınma             

Konusundaki GörüĢleri”, adlı çalıĢmalarında öğretmen adaylarının sera etkisini, asit 

yağmurları, nükleer kirlilik gibi çevre problemlerini birbirine karıĢtırdıkları ve aslında 

birbirini destekleyen nedenleri olmadığı halde bazı kavramlar arasında iliĢki 

kurduklarını ortaya koymuĢtur. 

Benzer bir çalıĢma da Aksan ve Çelikler(2013)‟in ,” Ġlköğretim Öğretmen 

Adaylarının Küresel Isınma Konusundaki GörüĢleri” adlı araĢtırmasıdır.  Bu 

çalıĢmada amaç; ilköğretim öğretmen adaylarının küresel ısınma konusuyla ilgili algı, 

görüĢ ve düĢüncelerinin saptanmasıdır. AraĢtırma sonuçlarına göre, öğretmen 

adaylarının küresel ısınmanın olası sonuçlarından endiĢe duydukları ve sera etkisi, 

ozon tabakası problemi, asit yağmurları gibi çevre problemleri arasında yanlıĢ neden-

sonuç iliĢkisi kurdukları görülmüĢtür. 

Aydın (2014), “Ortaöğretim Öğrencilerinin Küresel Isınma Konusundaki Bilgi 

Düzeylerinin Belirlenmesi” adlı çalıĢmalarında ortaöğretim öğrencilerinin küresel 

ısınma konusundaki bilgi düzeylerini ve yanlıĢ kavramalarını tespit etmek 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre; ortaöğretim öğrencilerinin küresel ısınmaya 

iliĢkin bilgi düzeylerinin ortalamanın üzerinde olmasına rağmen, bazı konularda 

bilgilerinin eksik olduğu ortaya çıkmıĢtır.  
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Benzer bir sonuca da yine Aydın (2017)‟ın, “Üniversite Öğrencilerinin 

Küresel Isınma Hakkındaki Bilgi Düzeylerinin Belirlenmesi” adlı araĢtırmasında 

ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmada, üniversite öğrencilerinin küresel ısınmanın oluĢumu, 

sebepleri, sonuçları ve alınabilecek önlemler hakkındaki bilgi düzeylerinin 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucuna göre; üniversite öğrencilerinin küresel ısınmaya iliĢkin bilgi düzeylerinin 

ortalamanın üzerinde olmasına rağmen bazı konularda bilgi eksikliklerinin olduğu 

ortaya çıkmıĢtır. 

Yine benzer bir sonuca Oluk, E. ve Oluk, S.(2007) ulaĢmıĢtır. Oluk, E. ve 

Oluk, S.(2007)‟nin “ Yüksek Öğretim Öğrencilerinin Sera Etkisi, Küresel Isınma ve 

Ġklim DeğiĢikliği Algılarının Analizi” adlı çalıĢmalarında amaç, öğrencilerin küresel 

ısınma, iklim değiĢikliği ve sera etkisi ile ilgili algılarını tespit etmektir. AraĢtırma 

sonucu içerik analizi yöntemi ile değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sonucuna göre 

öğrencilerin, iklim, iklim değiĢikliği, küresel ısınma ve sera etkisi konularında önemli 

derecede bilgi eksikliği ve kavram yanılgılarına sahip oldukları görülmüĢtür. 

Aynı Ģekilde, Eroğlu ve Aydoğdu(2016), “Fen Bilgisi Öğretmen Adaylarının 

Küresel Isınma Hakkındaki Bilgi Düzeylerinin Belirlenmesi” adlı çalıĢmalarında; Fen 

Bilgisi öğretmen adaylarının, küresel ısınma hakkındaki bilgi düzeylerinin 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucuna göre Fen Bilgisi öğretmen adaylarının küresel ısınmaya iliĢkin bilgi 

düzeylerinin ortalamanın üzerinde olmasına rağmen bazı konularda bilgilerinin eksik 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Bozdoğan ve Yanar (2010), “Sınıf Öğretmeni Adaylarının Küresel Isınmanın 

Gelecek Yüzyıldaki Etkilerine ĠliĢkin GörüĢleri” adlı çalıĢmalarında, sınıf öğretmeni 

adaylarının küresel ısınmanın gelecekteki etkileri konusundaki düĢüncelerini ortaya 

koymak amaçlanmıĢtır. Durum çalıĢması Ģeklinde yürütülen çalıĢmaya 68 sınıf 

öğretmeni adayı katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda elde edilen verilere göre, öğretmen 

adaylarının küresel ısınmanın gelecek yüzyıldaki etkileri ile ilgili yeterli düzeyde bilgi 

sahibi olduğunu ortaya koyulmuĢtur. Ayrıca öğretmen adaylarının yaklaĢık yarısında 

birtakım kavram yanılgılarının var olduğu görülmüĢtür.   

Aynı Ģekilde, Temelli, Kurt & Keçeci (2011)‟nin, “Ġlköğretim Öğretmenlerinin 

Küresel Isınmaya ĠliĢkin GörüĢleri” adlı çalıĢmalarında amaç; ilköğretim okullarında 
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görev yapan öğretmenlerin küresel ısınma ve bundan dolayı meydana gelen iklim 

değiĢiklikleriyle ilgili görüĢlerini belirlemektir. Yapılan araĢtırma sonucuna göre 

öğretmenlerin küresel ısınma ile ilgili oldukça çok bilgiye sahip oldukları 

gözlenmiĢtir.  

AteĢ ve Karatepe (2013),”Üniversite Öğrencilerinin “Küresel Isınma” 

Kavramına ĠliĢkin Algılarının Metaforlar Yardımıyla Analizi” adlı çalıĢmalarında 

amaç;  üniversite öğrencilerinin küresel ısınma kavramı ile ilgili sahip oldukları 

metaforları ortaya koymaktır. Farklı bölümlerde eğitim görmekte olan öğrencilere 

bazı metaforlar verilmiĢ ve boĢlukları doldurmaları istenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

elde edilen bulgu; üniversite öğrencilerinin “küresel ısınma” kavramına iliĢkin temel 

bir altyapıya ve farkındalığa sahip olduklarıdır. 

Orbay, K., Cansaran, A. ve Kalkan, M. (2009), “Öğretmen Adaylarının 

Küresel Isınmaya BakıĢ Açısı” adlı çalıĢmalarında yaĢadığımız yüzyılın en önemli 

sorunu olan küresel ısınma ve bundan kaynaklanan iklim değiĢikliği konularına iliĢkin 

öğretmen adaylarının bakıĢ açıları incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, öğretmen 

adaylarının küresel ısınma hakkında oldukça fazla bilgi sahibi oldukları 

gözlemlenmiĢtir. 
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III. BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

3.1. AraĢtırma Deseni 

Bu çalıĢmada nitel araĢtırma yöntemlerinden durum deseni kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma da sınıf öğretmeni adaylarının arkası yarın tekniği ile küresel ısınmaya 

bakıĢ açıları araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma esnasında öğretmen adaylarına dağıtılan veri 

toplama aracına yazmıĢ oldukları düĢünceler araĢtırılmaya konulmuĢ ve hatta 

analizler yapılırken öğretmen adaylarının üzerinde yoğunlaĢtıkları kavramlar 

belirlenmiĢ, bu kavramlardan çıkan sonuçlara göre kategorilere ve ayrı tablolara 

ayrılarak kavramsallaĢtırma yapılmıĢtır. 

Nitel araĢtırma, gözlem, görüĢme, doküman analizi vb. gibi nitel veri toplama 

yöntemlerinin kullanıldığı, olgu ve olayların geniĢ bir çerçevede ele alındığı, 

durumları ve olayları katılımcıları bakıĢ açılarından anlamaya çalıĢan ve nitel verilerin 

toplanması ve analizini gerektiren çalıĢmalardır  (Büyüköztürk, Kılıç Ç., Akgün, 

Karadeniz, & Demirel, 2013: 12-14) . 

Nitel araĢtırmalarda aynı sosyal olayı yeniden yaĢamak mümkün olmadığından 

dolayı bulguların genellemesi bir sınırlılık olarak ele alınır. Ayrıca nitel 

araĢtırmalarda bir araĢtırmanın bulgularının baĢka sosyal olgu ve olaylara genellemesi 

oldukça güçtür (Büyüköztürk, Kılıç Ç., Akgün, Karadeniz, & Demirel, 2013:12-14) . 

Nitel araĢtırmalarda olgu, olay ve davranıĢlar gerçekleĢtiği doğal ortamında 

incelenir ve detaylı betimlemeler yapılarak olgu ve olayların derinlemesine 

incelenmesi sağlanır (Büyüköztürk, Ebru, Akgün, Karadeniz, & Demirel, 2013). Nitel 

araĢtırmada, tümevarımcı, yaratıcı, betimleyici bir yaklaĢımla elde edilen verilerin 

özel baĢlıklarla kategorilendirilmesi ve kategoriler arasındaki iliĢkinin daha iyi 

anlamlandırılması, verilerin bütüncül bir yaklaĢımla betimlenerek ayırt edilmesi 

özelliklerini taĢır (Ekiz, 2009). 

 

 

 



  

24 
 

3.2.  ÇalıĢma Grubu 

3.2.1. ÇalıĢma Grubu Öğrencilerinin Demografik Özellikleri 

ÇalıĢılan öğrenci grubunu Niğde ilinde 2017-2018 eğitim öğretim yılında 

Ömer Halisdemir Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Temel Eğitim Bölümü Sınıf 

Öğretmenliği Anabilim Dalı‟nda öğrenim gören 4. Sınıf lisans öğrencilerinden 28‟i 

kız ve 7‟ si erkek toplam 35 öğretmen adayı oluĢturmaktadır. ÇalıĢma grubunun 4. 

Sınıf öğretmen adaylarından seçilmesinin nedeni bu seviyeye kadar Çevre Eğitimi 

dersi almıĢ olmalarıdır. Ayrıca araĢtırmaya katılan kız öğrenci sayısının erkek öğrenci 

sayısından daha fazla olmasında Temel Eğitim Bölümü Sınıf Öğretmenliğini tercih 

edenler içerisinde kız öğrenci sayısının erkek öğrenci sayısından daha fazla olmasıdır. 

ÇalıĢma grubu seçilirken olasılık dıĢı (amaçlı) örnekleme tekniğinden 

yararlanılmıĢtır. Olasılık dıĢı (amaçlı) örnekleme tekniğinde amaç; araĢtırma 

sonuçlarının evrene doğrudan genellemesi değil, araĢtırılan kiĢi ya da durumları 

derinlemesine betimlemedir (Ekiz,2009:105). 

Amaçlı örneklemede çalıĢmanın amacına bağlı olarak bilgi açısından kapsamlı 

durumların seçilerek derinlemesine araĢtırılma yapılmasında ve belli özelliklere sahip 

bir veya birden fazla özel durumlarda çalıĢılmak istenildiğinde kullanılmaktadır 

(Büyüköztürk, Kılıç Ç., Akgün, Karadeniz, & Demirel, 2013:90) . 

 

3.2.2. Veri Toplama Araçları 

Bu araĢtırmada veriler, arkası yarın tekniği ile oluĢturulmuĢ bir hikâye formu 

kullanılarak elde edilmiĢtir. Arkası yarın tekniğinde; olgu, olay, durum, oyun gibi 

kazandırılacak hedef davranıĢlar, öğrencinin yaĢına ve cinsiyetine, genel ahlak 

ilkelerine göre seçilmelidir. Bunları uygularken 10-15 dakikayı geçmemesine ve iki 

ya da üç bölüm halinde düzenlenmesine önem vermek gerekir. Arkası yarın 

tekniğinde öğretmen bir hikâye okurken, okuturken, film izletirken veya oyun 

oynatırken daha öncesinde belirlediği bir noktada, hikâyenin en can alıcı noktasında 

hikâyeyi durdurur. Daha sonra öğrencilere hikâyenin, filmin veya oyunun devamında 

bundan sonra ne olabilir, niçin gibi sorular sorar ve gerekçeli yanıtlarını alır. Öğrenci 

görüĢleri veya tahminleri tahtaya yazılabilir (Tok, 2013:161-239). 
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Öğrencilerin vermiĢ oldukları yanıtlar tahtaya yazıldıktan sonra ikinci bölüm 

sunulmalı; olgu, olay, durum vb. devam ettirilerek öğrencilerin verdikleri yanıtlar ve 

tahminlerle karĢılaĢtırma yapılmalı ve nerede yanıldıkları onlara buldurulmalıdır. Ve 

böylece öğrencilerin yaratıcılıkları geliĢtirilmeye çalıĢılır. Bu teknikte dikkat edilmesi 

gereken önemli noktalardan birisi de soruları öğretmenin yanıtlamaması gerekliliğidir. 

Tekniği uygularken bilimsel yöntemin basamaklarına uyulmalı, sorular herkese 

sorulmalı ve öğrencilerin katılımı sağlanmalıdır. Filmin, öykünün, oyunun vb. sonu 

öğrencilere bırakılabilir. Bu durumda “sonucu siz tahmin edin ve yazın” veya “sonucu 

siz düĢünün ve sınıfta sunun” denilir ve uygulama gerçekleĢtirilir. En az üç değiĢik 

sonucun alınması sağlanmalıdır.  Sunulan her durum, olay, olgu vb. sonrası sınıfta 

tartıĢmaya açılmalı ve bir sonuca varılmalıdır (Tok, 2013:161-239).Bu teknikle 

öğrenciler kavrama, kıyaslama, eleĢtirel ve yaratıcı düĢünme becerisi kazanır. 

TDK (2018)‟ ya göre tamamı daha sonra konuĢulmak üzere yarım bırakılan 

olarak tanımlanan arkası yarınla tanıĢmamız;  1970 ve 1980‟lerde TRT Radyo‟da 

hafta içi her sabah yayınlanan ve en heyecanlı yerinde ara verilip devamının ertesi 

gün yayınlandığı, genellikle de Ġstanbul ve Ankara devlet tiyatrosu oyuncularının 

seslendirdiği radyo tiyatroları ile olmuĢtur.  

AraĢtırmada kullandığımız veri toplama aracı 4 uzman görüĢüne baĢvurularak 

eksiklikleri giderilmiĢtir. Öğretmen adaylarına uygulanan arkası yarın tekniği ile 

oluĢturulmuĢ hikâye araĢtırmacı tarafından yazılmıĢtır. Uygulama programı 

tasarlandıktan sonra ilgili derslerin sorumlu öğretim elemanlarından gerekli izinler 

alınmıĢ ve uygulama programı son halini almıĢtır. 

 

3.2.3. Verilerin Çözümlenmesi 

AraĢtırmada öğretmen adaylarına küresel ısınma konusunu içeren arkası yarın 

tekniği ile oluĢturulmuĢ bir hikâye formu dağıtılmıĢtır. Öğrencilerden bu formda yer 

alan hikâyeyi okumaları ve hikâyenin en can alıcı noktasında kesilen kısmını 

yaratıcılıklarını kullanarak kendilerine göre devam ettirmeleri istenmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda ortaya çıkan farklı düĢünceler bulgular kısmında tablolara ayrılarak 

kategorileĢtirilmiĢtir.  
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Veri toplama aracına verilen cevapların yorumlanmasında frekans 

sonuçlarından yararlanılmıĢtır. Frekans öğretmen adaylarından kategoriye alınmıĢ 

hangi kavrama, kaç kiĢinin değindiğini belirlemek için kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda elde edilen veriler frekans tablosu da dikkate alınarak doğrudan alıntılarla 

yorumlanmıĢtır. Bu çalıĢmada nitel araĢtırmada sıklıkla kullanılan içerik analizi 

yöntemi kullanılmıĢtır. Ġçerik analizi, özellikle sosyal bilimler alanında sıklıkla 

kullanılan, insan davranıĢlarını belirlemede yardımcı bir yöntemdir. 

Ġçerik analizi metinler üzerinde kullanıldığı gibi görsellerin, televizyon 

programlarının incelenmesinde de kullanılabilir (Büyüköztürk vd. , 2013). Ġçerik 

analizinde temel amaç, toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara ve iliĢkilere 

ulaĢmaktır. Betimsel analizde özetlenen ve yorumlanan veriler içerik analizinde ise 

daha derin bir iĢleme tabi tutulur ve betimsel analizde keĢfedemediğimiz kavram ve 

temalar bu analiz sonucunda keĢfedilebilir (Yıldırım & ġimĢek, 2006). Ġçerik 

analizinde diğer bir amaç da araĢtırma sonucunda katılımcıların görüĢlerini sistematik 

olarak kategorilere ayırarak tanımlamaktadır. 

“Ġçerik analizi; amaçları belirleme, kavramları tanımlama, analiz birimlerini 

belirleme, konu ile ilgili verilerin yerini belirleme, mantıksal bir yapıyı geliĢtirme, 

kodlama kategorilerini belirleme, sayma, yorumlama ve sonuçları yazma 

aĢamalarından oluĢur”(Büyüköztürk vd. , 2013). 

 
Bu bağlamda araĢtırma kapsamında incelenen veri toplama aracının detaylı bir 

analizi yapılmıĢ ve adayların küresel ısınmaya iliĢkin bakıĢ açıklarına göre 3 farklı 

tablo oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢmada, öğretmen adaylarının en çok üzerinde durdukları 

kavramlara değinilmiĢ ve bu kavramlar “küresel ısınmanın nedenleri, küresel 

ısınmanın olası sonuçları ve küresel ısınmaya karĢı alınabilecek önlemler” olarak 

kategoriye ayrılmıĢ ve tablo oluĢturularak belirlenmiĢtir. 
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IV. BÖLÜM 

BULGULAR 

 

 

Öğretmen adaylarının küresel ısınmaya bakıĢ açılarını belirlemeye yönelik 

oluĢturulmuĢ veri toplama aracına yazdıkları bilgiler ve ortaya koydukları 

düĢüncelerde yer alan kavramların kullanma sıklığı belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonuçları 

üç ayrı bakıĢ açısına göre değerlendirilmiĢtir. Öğretmen adaylarının veri toplama 

aracına yazdıkları kavramların kullanılma sıklığına iliĢkin frekanslar 3 ayrı tabloda 

yer almaktadır. Tablo 1, Tablo 2, Tablo 3 oluĢturulurken belirlenen baĢlıklara göre en 

çok tekrar eden kavramlara yer verilmiĢtir. 

Ekosistem belirli bir denge üzerine kurulmuĢtur. YaĢanan olaylar birbiriyle 

bağlantılıdır. Bu çalıĢmada da her ne kadar öğretmen adaylarının küresel ısınmanın 

çeĢitli boyutlarına değindikleri düĢünceler kategorilere ayrılmıĢ olsa da genel olarak 

gerçekleĢen olaylar birbiriyle iliĢkilidirler. 

Sınıf öğretmeni adaylarının veri toplama aracında yazdıkları ifadelere 

bakıldığında, çevre problemleri arasında önemli ve kesin bir ayırım yapamadıkları, 

pek çok çevre sorunlarının benzer öneme sahip olduğunu belirttikleri görülmektedir. 

Öğretmen adayları, küresel ısınmanın nedenlerinin genellikle hava kirliliğinden 

kaynaklandığını düĢündüklerinden daha az araç kullanımı, deodorant ve parfüm 

kullanımı yapılarak küresel ısınmayı engelleyebilecekleri yönünde yanılgılara sahip 

oldukları görülmektedir. 

Sınıf öğretmeni adaylarının” küresel ısınmanın nedenleri” ne ilişki bakış açıları 

açıları incelenmiş ve bu bakış açılarına Tablo1’de yer verilmiştir.  
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Tablo 1 

Sınıf Öğretmeni Adaylarının Küresel Isınmanın Nedenlerinde Değindikleri Kavramların Kullanılma 

Sıklığı 

 

Kavramlar Frekans(f) 

Hava kirliliği 7 

Parfüm ve deodorant 6 

Tarla açma 5 

Bilinçsizlik 5 

Toprak kirliliği 4 

Filtre 4 

Araba egzozları 4 

Su kirliliği 3 

Sera gazları 3 

Asit yağmurları 3 

Ġnsan faktörü 2 

Nükleer ve termik santral kurulması 2 

Orman tahribatı 1 

SanayileĢme 1 

Fosil yakıtlar 1 

Çevre kirliliği 1 

Fabrika atıkları 1 

Klimalar ve çeĢitli soğutucular 1 

 

Öğretmen adaylarının cevapları incelendiğinde,  öğretmen adaylarından 

6‟sının deodorantlarda ve parfümlerde bulunan gazların atmosfere zarar verdiğini 

düĢündükleri görülmektedir. Sadece 3 öğretmen adayı küresel ısınmanın nedeni 

olarak sera gazları kavramını kullanmıĢtır. Öğretmen adayı Osman‟ın bu konudaki 

bakıĢ açısı Ģöyledir: 
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(Öğretmen adayı Osman hikâyeyi tamamlamak yerine konu hakkında genel bilgi 

vermiĢtir) 

4 öğretmen adayının küresel ısınmaya neden olan sera gazlarının araba 

egzozlarından, 1 öğretmen adayı sanayiden kaynaklandığının farkında olduğu 

görülmektedir. Öğretmen adayı Deniz‟in bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

Öğretmen adaylarından 2‟sinin nükleer ve termik santrallerin kurulmasını, 

1‟nin klimalar ve çeĢitli soğutucuları, 1‟inin çevre kirliliğini, 1‟inin de fabrika 

atıklarını küresel ısınmaya neden olabilecek en önemli nedenler arasında ifade ettiği 

görülmektedir. Öğretmen adayı Pınar‟ın nükleer ve termik santrallerin kurulması 

konusundaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Öğretmen adayı Fatma‟nın klimalar ve çeĢitli soğutucular konusundaki bakıĢ 

açısı Ģöyledir: 

 

Veri toplama aracında değinilen kavramlara bakıldığında küresel ısınmaya 

neden olan ve üçüncü en sık tekrar edilen kavram bilinçsizlik olmasına karĢın insan 

faktörü kavramına sadece 2 kiĢinin değinmiĢtir. Öğretmen adayı Metehan‟ın insan 

faktörü konusundaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 



  

30 
 

(Öğretmen adayı Metehan, hikâyeyi tamamlamak yerine genel bilgi vermiĢtir) 

 Öğretmen adayı Nurgül‟ün bilinçsizlik faktörü konusundaki bakıĢ açısı 

Ģöyledir: 

 

Tablo 2‟de yer alan verilerin kullanılma sıklığı incelendiğinde öğretmen 

adaylarının 7‟si dünyayı tehdit eden en önemli çevre problemlerinden olan küresel 

ısınmanın baĢında hava kirliliğinin geldiğini belirtmiĢlerdir. Ancak hava kirliliğinin 

orman tahribatı, fosil yakıtlar, sanayileĢme gibi kavramlar ile doğrudan iliĢkili 

olmasına rağmen bu kavramlara çok az öğretmen adayı tarafından değinilmiĢtir. 

 Öğretmen adaylarından 3‟ ünün asit yağmurlarını küresel ısınmanın nedeni 

olarak ifade ettiği görülmektedir. Öğretmen adayı Pınar‟ın bu konudaki bakıĢ açısı 

Ģöyledir: 

 

Değinilen kavramların büyük bir kısmını “ hava kirliliği” konusu 

oluĢturmaktadır. Küresel ısınmaya sebep olan en büyük etkenlerden biri zararlı gaz 

salınımlarıdır. Ancak öğretmen adayları “zararlı gazlar, dumanlar, egzozdan çıkan 

gazlar,” gibi ifadeler kullanmıĢlardır. Bunda sebep  “sera gazları” olarak da bilinen 
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karbondioksit, metan gazı, azot oksitleri, kloroflorokarbon gazları vb. gazların 

olduğunun tam olarak bilinmemesi, sadece bir takım gazların zarar verdiğinin 

biliniyor olması olarak yorumlanabilir. Fabrika bacalarından çıkan gazlar ve filtre 

takılmaması gibi kavramlara 4 öğretmen adayı değinmiĢtir. Öğretmen adayı Nilay‟ın 

bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir:  

 

Öğretmen adaylarından 4‟ü küresel ısınmaya yol açan bir etmen olarak toprak 

kirliliğini belirtmiĢler; ancak toprak kirliliğine neden olabilecek plastikler, evsel 

atıklar, bilinçsiz ve aĢırı gübre kullanımı, deterjanlar, çevreye atılan piller vb. 

kavramlara hiç değinmemiĢlerdir. Bunun yanında ise toprak kirliliğini ayrı bir kavram 

olarak ele almalarının yanında, öğretmen adaylarının 2‟si nükleer denemeler, 1‟i ise 

hızlı nüfus artıĢı sonucu ortaya çıkan plansız sanayileĢme kavramlarına 

değinmiĢlerdir.  

Veri toplama aracına göre adaylar “asit yağmurları, egzoz gazları, fabrika 

atıkları, çevre kirliliği, sanayileĢme, nükleer santrallerin kurulması” gibi kavramlara 

ayrı olarak değindikleri gibi “toprak kirliliği” olarak genel bir baĢlık olarak da ele 

almıĢlardır. Bu da öğretmen adaylarının büyük bir kısmının küresel ısınmanın 

nedenleri olarak toprak kirliliği ve bu kirliliğe neden olabilecek kavramlara 

değindiklerini göstermektedir.  

Öğretmen adayı Kübra‟nın toprak kirliliği konusundaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 
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Orman tahribatı, sanayileĢme gibi kavramlara sadece 1‟er öğretmen adayı 

değinmiĢtir. Bu kavramların kullanılma sıklığının diğer kavramların kullanılma 

sıklığına göre düĢük olmasında öğretmen adaylarının küresel ısınma kavramı ile bu 

kavramlar arasında bağdaĢım kuramamıĢ olmaları etkili olmuĢ olabilir. 

Öğretmen adaylarından 3‟ü küresel ısınmanın nedeni olarak su kirliliğine 

değinmiĢtir. Bu genel baĢlığın dıĢında su kirliliğine neden olan fabrika atıkları, çevre 

kirliliği, sanayileĢmenin etkisi ile atıkların sulara karıĢması, asit yağmurları gibi 

kavramlara da ayrıca değinmiĢlerdir. Öğretmen adayı Pınar‟ın bu konudaki bakıĢ açısı 

Ģöyledir: 

 

Küresel ısınmanın önemli nedenlerinden biri de yeni yerleĢim yerleri 

kurabilmek için ormanlık alanların tahrip edilmesi ve tarla açmadır. Verilerde yer alan 

kavramların kullanılma sıklığı incelendiğinde, öğretmen adaylarından sadece 1‟i 

orman tahribatı kavramına yer vermiĢtir. Adaylardan hiçbiri ormanlarda tarla açma ve 

yanlıĢ arazi kullanımı sonucu oluĢabilecek bir etmen olan erozyon kavramına yer 

vermemiĢtir. Yine aynı Ģekilde yanlıĢ ve aĢırı avlanmanın da küresel ısınmaya neden 

olabileceğine kimse değinmemiĢtir. Öğretmen adayı Hande‟nin bu konudaki bakıĢ 

açısı Ģöyledir: 
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Öğretmen adayı Pınar‟ın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Küresel ısınmanın nedenlerine baktığımızda birçok kavram birbiri ile 

iliĢkilidir. Örneğin asit yağmurları, evsel ve sanayi atıkları, gereksiz yere yapılan 

gübreleme gibi faktörler; toprak kirliliği, su kirliliği, çevre kirliliğini gibi birçok 

küresel ısınma kaynaklı problemlere neden olur. Fakat öğretmen adaylarının veri 

toplama aracına yazmıĢ oldukları verilere bakıldığında bu kavramları genellikle ayrı 

olarak kullandıkları ve birbirleriyle iliĢkilendirmedikleri görülmektedir. 

Kavramaların kullanılma sıklık tablosuna genel olarak bakıldığında küresel 

ısınmaya neden olan etmenlerin büyük çoğunluğunun beĢeri faktörlerden 

kaynaklandığı sonucuna ulaĢılabilir. Öğretmen adaylarının bilinçsizlik kavramını 

üçüncü en önemli neden olarak görmeleri de küresel ısınmanın ciddiyetinde 

olduklarını ve buna neden olan en önemli faktörün insan olduğunun farkında 

olduklarını göstermektedir. 

Küresel ısınmanın nedenlerine iliĢkin yer alan kavramların kullanılma sıklığı 

incelendiğinde, ulusal ve uluslararası çevre politikaları gibi küresel ısınmanın siyasal 

boyutuna yer verilmezken daha çok bireysel boyutuna değinilmiĢtir. Bu da öğretmen 

adaylarının ülkelerin uyguladığı çevre politikaları hakkında farkındalıklarının düĢük 

olduğunu göstermektedir.  

Sınıf öğretmeni adaylarının” küresel ısınmanın sonuçlarına” iliĢkin bakıĢ 

açıları incelenmiĢ ve bu bakıĢ açılarına Tablo2‟de yer verilmiĢtir. 
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Tablo 2 

Sınıf Öğretmeni Adaylarının Küresel Isınmanın Olası Sonuçlarına İlişkin 

Değindikleri Kavramların Kullanılma Sıklığı 

 

Kavramlar Frekans(f) 

Kuraklık ve çölleĢme 23 

Canlı türlerinin yok olması 11 

Mevsimsel değiĢimler 11 

KentleĢme sorunları 10 

Sıcaklık artıĢı 9 

Hastalık, sağlık problemleri ve ölüm 6 

Buzulların erimesi 6 

Sellerin oluĢması 5 

Tarım ürünleri üretiminin azalması 4 

Psikolojik yorgunluk, mutsuzluk 4 

Arazi tahribatı 4 

Orman yangınları 3 

Ülkeler arası gıda ve su savaĢları 2 

Kitlesel göç hareketleri 1 

 

Tablo 2‟de verilen kavramların kullanılma sıklığı incelendiğinde öğretmen 

adaylarından 23‟ü gelecekte karĢılaĢılabilecek en büyük sorunların, kuraklık-çölleĢme 

problemleri olabileceğini ifade etmiĢtir.  Öğretmen adaylarının 11‟i canlı türlerinin 

tükenmesini ve yine 11‟i mevsimsel değiĢimlerinin yaĢanmasını, 10‟u kentleĢme 

sorunlarını, , 6‟sı buzulların erimesini, 6‟sı hastalık ve sağlık problemlerini ve yine 

4‟ü tarım ürünleri üretiminin azalmasını, küresel ısınmanın sonuçları arasında 

göstermiĢtir. Öğretmen adaylarından 1‟nin küresel ısınmanın sonuçları ile ozon 

tabakası problemi, asit yağmurları gibi çeĢitli çevre problemlerini ve onların 

sonuçlarını karıĢtırdığı belirlenmiĢtir. 
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Verilerde yer alan kavramların kullanım sıklığına bakıldığında adayların 9‟u 

aĢırı sıcaklık artıĢını küresel ısınmanın bir sonucu olarak düĢünmüĢtür. Öğretmen 

adayı Gülsüm‟ün aĢırı sıcaklık artıĢı ile ilgili bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Öğretmen adayı Öznur‟un aĢırı sıcaklık artıĢı ile ilgili bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Adayların 5‟i küresel ısınmanın olası sonucu olarak sellerin oluĢması 

kavramına değinmiĢtir. Öğretmen adayı Esra‟nın bu konu ile ilgili bakıĢ açısı 

Ģöyledir: 
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Öğretmen adayı Özlem‟in bu konu ile ilgili bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Kuraklık ve çölleĢme kavramına bu kadar sık değinilmesinde öğretmen 

adaylarının küresel ısınmanın sonuçları üzerinde aĢırı sıcaklık artıĢının olduğunu 

düĢünmeleri yatmaktadır. Oysaki küresel ısınma bazı yerlerde kuraklığa neden 

olurken bazı yerlerde ise sel taĢkınlarına neden olabilecektir. Nitekim küresel 

ısınmanın sadece kuraklık boyutunu değil de sellerin oluĢması boyutu olarak ele alan 

öğretmen sayısı da (f:5) azımsanmayacak Ģekildedir. 

Öğretmen adaylarının yarısından fazlası küresel ısınma ile birlikte kuraklık ve 

çölleĢmenin meydana geleceğini ortaya koymuĢlardır. Bunlar küresel ısınma sonucu 

doğrudan ortaya çıkabilecek sonuçlardır. Bu kavramın frekansının bu Ģekilde yüksek 

çıkmasının nedeni öğretmen adaylarının küresel ısınmanın sadece sıcaklığı artırması 

ve bunun sonucunda kuraklığa ve çölleĢmeye neden olması olarak görmeleri etkili 

olmuĢ olabilir. Öğretmen adayı Nurgül‟ün bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 
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Öğretmen adayı Damla‟nın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Öğretmen adayı ġeyma‟nın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Öğretmen adaylarından sadece 1‟i ise “ “kitlesel göç hareketleri” kavramına 

değinmiĢlerdir. 

Öğretmen adayı Burak‟ın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 
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Öğretmen adaylarının cevapları incelendiğinde,  küresel ısınmanın ciddi 

sorunlar doğuracağı konusunda hem fikir oldukları görülmektedir. Ayrıca bu 

kategoride dikkati çeken diğer bir konu ise, öğretmen adaylarının veri toplama 

aracında değindikleri “psikolojik yorgunluk ve mutsuzluk” kavramının da 

kullanılmasıdır. Küresel ısınmanın etkilerinden biri olan bu kavramın kullanılması da 

öğretmen adaylarının küresel ısınmanın sosyal boyutundan da etkilenilebileceğinin 

farkında olduklarını göstermektedir. Öğretmen adayı Hakan‟ın bu konudaki bakıĢ 

açısı Ģöyledir: 

 

Öğretmen adayı Nilay‟ın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Tablo 2‟de küresel ısınmanın nedenlerinden tarla açma, sanayileĢme, yerleĢim 

yeri gibi kavramlar tablo 3‟ te arazi tahribatı sonucu olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Küresel ısınmanın oluĢmasında en büyük payın insan faktörü olduğu gibi yine 

sonuçlarının oluĢmasında da beĢeri faktörler oldukça etkilidir.  
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Öğretmen adayı Metehan‟ın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Küresel ısınma sonucunda artan sıcaklıklar, suyun ve toprağın kirlenmesi gibi 

faktörler sonucunda toprağın mineral dengesi bozulmakta ve verim düĢmekte ve tarım 

ürünleri üretimi azalmaktadır. Bunun sonucunda da insanlar bulundukları yerlerden 

daha verimli yerlere göç etmeye baĢlar bu da kiĢiler ve ülkeler arasında gıda ve su 

savaĢlarının çıkmasına neden olacaktır.  

Öğretmen adayı Rüya‟nın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 
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Öğretmen adayı Öznur‟un bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

 Öğretmen adaylarının tarım ürünleri üretiminin azalması kavramına değinme 

sıklıkları 4 iken kitlesel göçlere değinme sıklığı f:1 ve ülkeler arası gıda ve su 

savaĢları kavramına değinme sıklıkları f:2‟dir. 

Kavramların kullanılma sıklığı incelendiğinde sıcaklık artıĢına 9 öğretmen 

adayının değinmesine rağmen bunun neden olabileceği orman yangınlarına 

değinenlerin sayısı 3‟tür. Bunda da öğretmen adaylarının sıcaklık artıĢını diğer 

kavramlarla daha çok iliĢkilendirdikleri görülmektedir.  

Öğretmen adayı Hakan‟ın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 
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Öğretmen adayları ikinci en önemli sonuçlardan biri olarak mevsimsel 

değiĢiklikleri görmüĢlerdir. Bu kavramın öğretmen adayları tarafından kullanılma 

sıklığı 11‟dir.  

Öğretmen adayı Özlem‟in bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Öğretmen adayı Esra‟nın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

AraĢtırmada dikkat çekici bir unsur da “canlı türlerinin yok olması” kavramına 

11 kiĢinin değinmesine karĢın “ölümler, hastalık ve sağlık problemleri” kavramına 6 

kiĢinin değinmiĢ olmasıdır.  

Canlı türlerinin yok olmasına iliĢkin Öğretmen adayı Burak‟ın bu konudaki 

bakıĢ açısı Ģöyledir: 
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Öğretmen adayı Pınar‟ın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Küresel ısınmanın nedenlerine iliĢkin tabloda en çok hava kirliliği kavramına 

değinilmesine rağmen sonuçları tablosunda daha çok sıcaklık faktörünün etkili olduğu 

kuraklık ve çölleĢme kavramına yer vermiĢlerdir. 

Veriler incelendiğinde öğretmen adaylarının küresel ısınmanın daha çok 

bireysel etkileri üzerinde durmuĢlardır. Siyasal ve sosyal boyutlarına ise çok az yer 

vermiĢlerdir. 

Sınıf öğretmeni adaylarının “ Küresel Isınmaya Yönelik Önlemler Ve 

Yapılacak Etkinliklere ĠliĢkin Değindikleri Kavramaların Kullanılma Sıklığı” na 

iliĢkin bakıĢ açıları incelenmiĢ ve bu bakıĢ açılarına Tablo 3‟te yer verilmiĢtir. 
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Tablo 3 

Sınıf Öğretmeni Adaylarının Küresel Isınmaya Yönelik Önlemler Ve Yapılacak Etkinliklere ĠliĢkin 

Değindikleri Kavramaların Kullanılma Sıklığı 

Kavramlar Frekans (f) 

Seminer, projeler vb. bilinçlendirme çalıĢmaları 15 

Etkinliklerle farkındalık oluĢturma 13 

Sorumluluk alma 11 

Ağaçlandırma yapmak 6 

Çevreyi temiz tutma 2 

Toplu taĢıma aracı kullanımı 2 

Yenilenebilir enerji kullanımı 2 

Çarpık yapılaĢmayı önleme 2 

Bitki ve hayvan türlerini koruma 2 

Ozon tabakasını iyileĢtirici ve koruyucu 

önlemler alma 

2 

Sera gazı salınımının kontrolü 1 

Deodorant, parfüm kullanımını azaltma 1 

Filtre takma 1 

Elektrik tasarrufu 1 

Su tasarrufu 1 

 

Küresel ısınmaya karĢı yapılabilecekler ve alınabilecek önlemlere ait 

kavramların yer aldığı tablodaki frekans değerleri incelendiğinde öğretmen 

adaylarının büyük bir çoğunluğunun “sorumluluk alma”, “etkinliklerle farkındalık 

oluĢturma”, “seminer, projeler vb. bilinçlendirme çalıĢmaları” konularına değindikleri 

görülmektedir. Bu da öğretmen adaylarının küresel ısınma konusunda 

farkındalıklarının olduğunu göstermektedir.  

Öğretmen adaylarının küresel ısınmaya yönelik önlemler ve yapılabilecek 

etkinliklerle ilgili veri toplama aracında en sık değindikleri kavram “seminer, projeler 

vb. bilinçlendirme çalıĢmaları” (f:15) olmasına karĢın halkın bilinçlendirilmesinde 

önemli bir yere sahip olan “medya” kavramına hiç değinmemiĢlerdir.  

Öğretmen adaylarının küresel ısınmanın nedenlerinden biri olarak toprak 

kirliliğini görmelerine rağmen toprağın kirlenmesine neden olan atıkların geri 



  

44 
 

dönüĢüm ile yeniden kazandırılmasını, toprağın korunmasını küresel ısınmanın 

önlenmesine karĢı yapılabilecek faaliyetler olarak görmemiĢlerdir. 

Küresel ısınmayı önlemeye yönelik kavramların kullanım sıklık tablosu 

incelendiğinde öğretmen adaylarının küresel ısınmanın etkisini önlemeye yönelik 

yasal düzenlemeler yapmaları ve bu düzenlemeleri belirli aralıklarla denetlemeleri 

gerektiği gibi kavramlarına hiç yer vermedikleri görülmektedir. Bunda da küresel 

ısınmanın nedenlerinden biri olarak ulusal ve uluslararası politikalar ve devlet 

yaptırımları gibi siyasal boyutlara yer vermemeleri ve bu kavramlar hakkında 

farkındalıklarının yeterli olmaması etkisinden söz edilebilir. 

Öğretmen adaylarının verdikleri cevaplardan, küresel ısınmayı önlemek için 

ilk olarak insanların bilinçlendirilmesi gerektiğinde hem fikir oldukları görülmektedir. 

Öğretmen adaylarının 15‟i seminer, projeler vb. bilinçlendirme çalıĢmaları, 13‟ü 

etkinliklerle farkındalık oluĢturma, 11‟i ise sorumluluk alma kavramlarını kullanarak 

küresel ısınmaya yönelik önlemler ve yapılacak etkinliklerin daha çok sosyal 

boyutuna değinmiĢler ve halkın bilinçlendirilmesinde yapılacak etkinliklerin önemine 

dikkat çekmiĢlerdir. Öğretmen adayı Pınar‟ın; seminer, projeler vb. bilinçlendirme 

çalıĢmaları, etkinliklerle farkındalık oluĢturma ve sorumluluk alma kavramlarına ait 

bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Öğretmen adayı Yasemin‟in; seminer, projeler vb. bilinçlendirme çalıĢmaları, 

etkinliklerle farkındalık oluĢturma ve sorumluluk alma kavramlarına ait bakıĢ açısı 

Ģöyledir: 
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Öğretmen adayı Hande‟nin; seminer, projeler vb. bilinçlendirme çalıĢmaları, 

etkinliklerle farkındalık oluĢturma ve sorumluluk alma kavramlarına ait bakıĢ açısı 

Ģöyledir: 

 

Öğretmen adayı ġeyma‟nın; seminer, projeler vb. bilinçlendirme çalıĢmaları, 

etkinliklerle farkındalık oluĢturma ve sorumluluk alma kavramlarına ait bakıĢ açısı 

Ģöyledir: 

 

Öğretmen adayı Gözde‟nin; seminer, projeler vb. bilinçlendirme çalıĢmaları, 

etkinliklerle farkındalık oluĢturma ve sorumluluk alma kavramlarına ait bakıĢ açısı 

Ģöyledir: 
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Öğretmen adaylarının küresel ısınmanın nedenlerinden en çok hava kirliliği, 

parfüm ve deodorant kullanımı gibi kavramlara oldukça sık yer vermelerine rağmen; 

küresel ısınmanın önlenmesi kategorisinde bunlara neden olabilecek faktörleri 

önlemeye yönelik kavramlara çok az değinilmiĢtir. Öğretmen adaylarından 1‟i sera 

gazı salınımını kontrolü ve yine 1‟i filtre takma, , 2‟si çevreyi temiz tutma ve yine 2‟si 

ozon tabakasının iyileĢtirilmesi için koruyucu önlem alma gibi kavramlara yer 

vermiĢlerdir. Öğretmen adayı Hilal‟in sera gazı kontrolü ve önlenmesi konusundaki 

bakıĢ açısı Ģöyledir: 
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Öğretmen adaylarında sadece 2‟si yenilenebilir enerji kullanımı kavramına 

değinmiĢtir. Öğretmen adayı Burak‟ın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Adaylardan 2‟si toplu taĢıma araçlarının kullanımı, 1‟i parfüm ve deodorant 

kullanımının azaltılması kavramlarına yer vermiĢtir. Öğretmen adayı Ceyda‟nın bu 

konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Bunun yanı sıra, öğretmen adaylarından 6‟sı yeĢil alanların artırılması için 

ağaçlandırma yapma,  2‟si hızlı nüfus artıĢından kaynaklanan çarpık yapılaĢmayı 

önlemeye yönelik önlemler alınması gerektiğini ifade etmiĢtir. Öğretmen adayı 

Burak‟ın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Öğretmen adayı Pınar‟ın bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 
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 Öğretmen adaylarından 2‟si bitki ve hayvan türlerini koruma, 1‟i elektrik 

tasarrufu ve yine 1‟i su tasarrufu yapma gibi önlemlerden bahsetmiĢlerdir. Öğretmen 

adayı Nurgül‟ün bu konudaki bakıĢ açısı Ģöyledir: 

 

Tablo 3‟ te kullanılan kavramların sıklıklarına bakıldığında öğretmen 

adaylarının daha çok küresel ısınmayı önlemeye yönelik bireysel olarak yapılabilecek 

eylem ve etkinliklerle ilgili bakıĢ açısına sahip oldukları görülmektedir. 

 

Tablo 4 

Sınıf Öğretmeni Adaylarının Küresel Isınmanın Nedenlerine, Olası Sonuçlarına Ve 

Küresel Isınmayı Önlemeye Yönelik Değindiği Kavramların Kullanılma Sıklığı 

Alt Problemler Frekans 

Küresel ısınmanın nedenlerine 

değinenlerin sayısı 

13 

Küresel ısınmanın olası sonuçlarına 

değinenlerin sayısı 

32 

Küresel ısınmayı önlemeye ve yapılacak 

etkinlikler değinenlerin sayısı 

24 

 

Toplam                                                                                       69 

 

Öğretmen adaylarının veri toplama aracına yazdıklarından oluĢturulan 

kavramlar;  “küresel ısınmanın nedenlerine değinenler”, “küresel ısınmanın olası 

sonuçlarına değinenler”, küresel ısınmayı önlemeye ve yapılacak etkinliklere 

değinenler” olarak 3 ayrı tabloda frekans tablolarına ayrılarak incelenmiĢ ve Tablo 

5‟te genel frekansları alınmıĢtır. Tablo incelendiğinde öğretmen adaylarının veri 

toplama aracına yazdıklarında “küresel ısınmanın olası sonuçlarına” daha fazla 

değindikleri görülmektedir.  Bu da öğretmen adaylarının değindikleri ifadelerde 
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genellikle küresel ısınmanın sonuçlarına odaklanan bir bakıĢ açısına sahip olduklarını 

göstermektedir. 

Öğretmen adaylarının veri toplama aracına yazdıkları okuyucuya yansıtılırken 

rastgele isimler kullanılmıĢtır. Adayların küresel ısınmanın nedenlerine, küresel 

ısınmanın sonuçlarına ve küresel ısınmaya yönelik önlemler ve yapılacak etkinliklere 

ait görüĢlerinden bazıları Ģöyledir: 

1-Öğretmen adayı Gaye‟nin arkası yarın tekniğine uygun olarak yazdığı veri toplama 

aracına göre değindiği düĢünceler; 

 

Gaye burada küresel ısınmanın doğurduğu sonuçlardan olan; su sıkıntısının 

yaĢanması, ağaçların yok olması, canlı türlerinin yok olması, binalar yapmak ve tarla 

açmak amacıyla yeĢil alanların tahrip edilmesi, hava kirliliği sorunlarına yer vermiĢtir. 

Binaların ve araçların fazla olmasından dolayı yeĢile, maviye ve temiz havaya özlem 

duyduğunu dile getirmiĢtir. Bunun yanı sıra yaĢadığı dünyayı hava kirliliğinden, 

kuraklık ve çölleĢmeden, çarpık kentleĢmeden kurtarmak gibi küresel ısınmaya 

yönelik eylemde bulunma kararı almıĢtır. 
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2- Öğretmen adayı Ahmet‟in arkası yarın tekniğine uygun olarak yazdığı veri toplama 

aracına göre değindiği düĢünceler; 

 

Ahmet burada yağan yağmurun insanlara ve toprağa zarar verdiğine 

değinmiĢtir. Bu da küresel ısınmanın bir nedeni olan asit yağmurlarına iĢaret 

etmektedir. Bu olayların oluĢmasından önce önlem alınması gerektiğine ama kimsenin 

böyle bir farkındalık içinde olmadığına değinmiĢtir. Ayrıca küresel ısınmanın 

sonuçları olarak da yeĢil alanların azalması kavramından söz etmiĢtir. Küresel 

ısınmayı önlemeye iliĢkin bir Ģeyler yapması gerektiğinin bilincine varmıĢtır. 

3- Öğretmen adayı Ceyda‟nın arkası yarın tekniğine uygun olarak yazdığı veri 

toplama aracına göre değindiği düĢünceler; 
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Ceyda burada küresel ısınmanın sonuçlarından olan aĢırı sıcaklık artıĢı, 

susuzluk, canlı türlerinin ölümü kavramlarına değinmiĢtir. Ceyda ayrıca, küresel 

ısınma nedenlerinden olan sera gazlarının toprağa ve suya karıĢarak asit yağmurlarına 

neden olduğuna değinmiĢtir. Bunun dıĢında küresel ısınmayı önlemeye yönelik 

olarak; insanları bilinçlendirmek, projeler geliĢtirmek, hava kirliliğini önlemek için 

toplu taĢıma aracı kullanımını sağlamak, parfüm ve deodorant gibi atmosfere zarar 

veren gazların zararlarını anlatma ve bu konuda sorumluluk alma gibi ifadelere yer 

vermiĢtir. 

4- Öğretmen adayı Nazlı‟nın aynı veri toplama aracında değindiği düĢünceler ise 

Ģöyledir; 

 

Nazlı burada küresel ısınmanın sonucu gerçekleĢen buzulların erimesi 

kavramından söz etmiĢtir. Sıcaklığın etkisi ile eriyen buzullar yaĢam alanı burası olan 

canlıların ölmesine neden olmuĢtur. YağıĢların fazlalığından dolayı her yerin 

bataklığa dönüĢtüğünü ifade etmiĢtir. Bunun dıĢında ise küresel ısınmaya yönelik 

önlem olarak insanları bilgilendirme faaliyetlerinde bulunmak için bireysel 

sorumluluk çalıĢmaları yapmayı düĢünmektedir. 
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5- Öğretmen adayı Yağmur‟un aynı veri toplama aracında değindiği düĢünceler 

Ģöyledir; 

 

Yağmur, burada küresel ısınmanın sonuçlarından olan yeĢil alanların azalması 

ve bitki ve canlı türlerinin yok olması kavramalarına değinmiĢtir. Böyle sorunlarla 

karĢı karĢıya kalmalarında zamanında önlem alınamaması düĢüncesine yer vermiĢtir. 

Bunun dıĢında bu olumsuz sonuçları yaĢamamak için ve gelecekte daha temiz bir 

dünyada yaĢayabilmek için çevreyi korumaya önem verme kararı almıĢtır. 

6- Öğretmen adayı Umut‟un aynı veri toplama aracında değindiği düĢünceler Ģöyledir; 
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Umut, burada küresel ısınmanın etkilerinden biri olan su taĢkınları, sellerin 

oluĢması kavramına değinmiĢtir. Bunun dıĢında mevsimsel değiĢimlerin olduğundan, 

sıcaklık artıĢıyla buzulların eridiğinden ve yaĢam alanı kutup bölgesi olan canlıları zor 

durumda bıraktığından, sıcaklık faktörünün etkisi ile göllerin kuruduğundan söz 

etmiĢtir. Burada dikkat çeken unsur Umut‟un küresel ısınmanın sadece sıcaklık artıĢı 

ile kurutucu etki yapmadığının farkında olduğudur. Çünkü veri toplama aracında hem 

sel taĢkınlarına hem de kuraklık kavramına yer vermiĢtir. Ayrıca göl sularının 

kuruduğundan ve yerine binaların yapıldığından söz etmiĢtir. Küresel ısınmayı 

önlemeye yönelik daha detaylı araĢtırma yapmaya devam etme kararı almıĢtır. 

7-Öğretmen adayı Sema‟nın aynı veri toplama aracında değindiği düĢünceler Ģöyledir; 

 

 Sema burada; Umut‟un da değindiği kavram olan mevsim değiĢimine yer 

vermiĢtir. YaĢam alanlarının tahrip edilerek yerleĢim yeri açılmasından dolayı yeĢil 

alanların azaldığına, fabrika bacalarından çıkan zararlı gazların havayı ve suyu 

kirlettiğine ve bunların sağlık sorunlarına ve canlı ölümlerine neden olacağına ait 

kavramlara değinmiĢtir. Sema küresel ısınmanın nedenlerine ve sonuçlarına ait 
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durumlara er vermemiĢ; sadece küresel ısınmanın olası sonuçlarına odaklanan bir 

bakıĢ açısı ile düĢüncelerini dile getirmiĢtir. 

8- Öğretmen adayı Fatma‟nın aynı veri toplama aracında değindiği düĢünceler 

Ģöyledir; 

 

Fatma burada; kuraklık ve çölleĢme, aĢırı sıcaklık artıĢı ve bunun neticesinde 

ihtiyaç duyulan klima ve özel serinleticilerin kullanılması, hayvan türlerinin yok 

olması, fabrikadan çıkan dumanların etkisi ile havanın kirlenmesi gibi küresel ısınma 

sonucu yaĢanabilecek kavramlara yer vermiĢtir. Fatma ayrıca bu gibi durumların 

yaĢanmasını önlemek amacıyla çeĢitli bilinçlendirme faaliyetlerine katılma kavramına 

da değinmiĢtir. Öğretmen adayı küresel ısınmanın olası sonuçlarına ve küresel 

ısınmaya yönelik etkinlik ve faaliyette bulunma ile ilgili kavramlara yer vermiĢken, 

küresel ısınmanın nedenlerine ait kavramlara yer vermemiĢtir. 
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9- Öğretmen adayı Burak‟ın aynı veri toplama aracında değindiği düĢünceler Ģöyledir; 

 

Burak burada; küresel ısınmanın sonuçlarından kitlesel göçlere, su sıkıntısı, 

hava kirliliği, sıcaklık artıĢı, çölleĢme, tarım ürünlerinin üretiminin azalması, orman 

yangınları gibi kavramlara değinmiĢtir. YaĢanan bu olumsuz durumları bilinçsizlik ve 

sorumsuzluk ile iliĢkilendirilmiĢ, bu durumlar yaĢanmadan önlem alınması gerektiği 

konusunda farkındalığa değinmiĢtir. Bunun yanı sıra küresel ısınmayı önlemeye 

yönelik olarak; fosil ve nükleer yakıtlardan vazgeçilerek yenilenebilir enerjilerin 

kullanımını artırmak, ağaçlandırma yapmak, bitki ve hayvan türlerini koruyucu 
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çalıĢmalarda bulunmak, tarım ürünlerini çeĢitlendirmek, kimyasal gübre kullanımı 

yasaklamak, çarpık kentleĢmeyi önlemek gibi kavramlara değinmiĢtir. 

10- Öğretmen adayı AyĢe‟nin aynı veri toplama aracında değindiği düĢünceler 

Ģöyledir; 

 

AyĢe burada; küresel ısınmanın sonuçlarından olan susuzluğa, yiyecek ve 

içecek bulma sıkıntısına değinmiĢtir. Öğretmen adayının; “Bu durumun böyle 

olacağını tahmin etmiĢtim” sözünden küresel ısınmanın olası tehlikelerinin farkında 

olunduğu ama gerekli sorumlulukların yerine getirilmediği Ģeklinde yorumlanabilir. 

Küresel ısınmanın sonuçları hissedilmeye baĢlandığında artık insanların tek amacının 

hayatta kalabilmek adına savaĢ vermek olduğu; kariyer, statü sahibi olmanın ikinci 

planda kaldığından bahsetmiĢtir.  Ayrıca, küresel ısınmanın etkisini azaltmak ve 

koruyucu önlemler almak için vakıf kurma, halkın desteğini yanına alma gibi 

bilinçlendirme ve farkındalık çalıĢmaları kavramlardan bahsetmiĢtir. 
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V. BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

5.1. Sonuçlar 

Bu çalıĢmanın, öğretmen adaylarının arkası yarın tekniğinden hareketle 

küresel ısınmaya yönelik bakıĢ açılarını anlamamıza ve küresel ısınmaya farklı bakıĢ 

açılarından bakabilmemize katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. ÇalıĢmanın 

sonuçlarına bakıldığında; sınıf öğretmeni adaylarının küresel ısınma ve çevre 

sorunları konusunda doğru kavram ve düĢünce yapılarına sahip olmalarına rağmen, 

göze çarpan en önemli eksiklik öğrencilerin çevre sorunlarını birbirinden bağımsız 

düĢünmeleri ve aralarında iliĢkilerin birçoğunu görmezden gelmeleridir.  

Literatür çalıĢmaları incelendiğinde, benzer sonuçlara ulaĢan araĢtırmacılar 

bulunmaktadır. Bunlardan biri de sınıf öğretmeni adaylarının küresel ısınma ile ilgili 

algılarını araĢtıran ve adayların küresel ısınma ve ozon tabakası ile ilgili yanılgı ve 

eksik anlamaların olduğunu belirten Bozdoğan ve Yanar(2010)‟ın, Sınıf Öğretmeni 

Adaylarının Küresel Isınmanın Gelecek Yüzyıldaki Etkilerine ĠliĢkin GörüĢleri adlı 

çalıĢmasıdır. 

ÇalıĢmanın bir diğer sonucu da; öğretmen adaylarının küresel ısınma, çevre 

sorunları ve bunların neden olduğu diğer sonuçlar hakkında farkındalıklarının ve bilgi 

birikimlerinin hafife alınmayacak Ģekilde olduğudur. Ama bu tek baĢına yeterli 

değildir. Bilgilerin aktarılabilmesi için etkili bir öğretimin de önemi büyüktür. 

Temelli, Kurt & Keçeci (2011)‟nin “Ġlköğretim Öğretmenlerinin Küresel 

Isınmaya ĠliĢkin GörüĢleri” adlı çalıĢmalarında da benzer sonuçlara ulaĢmıĢlardır. Bu 

çalıĢmada, ilköğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin küresel ısınma ve 

bundan dolayı meydana gelen iklim değiĢiklikleriyle ilgili görüĢlerini ortaya koymayı 

amaçlamıĢlardır. Değerlendirme sonucuna göre öğretmenlerin küresel ısınma ile ilgili 

oldukça fazla bilgiye sahip oldukları gözlenmiĢtir. Etkili bir öğretimin oluĢması için 

öğretmenlerin daha çok bilgi edinmesi gerekir. Çünkü etkisi gittikçe artan küresel 

ısınma konusunda öğrencilerin bilinçlendirilmesi konusunda ilköğretim yıllarından 

itibaren çevre eğitimine önem verilmesi gerektiği konusuna değinmiĢlerdir.  

Öğretmen adayları davranıĢlarıyla öğrencilere model teĢkil etmektedir. Mesleğe 

atıldıklarında öğrencilere bilinçli bir birey olarak yetiĢtirebilecek donanıma sahip 
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olmalıdırlar. Üniversitede okutulan derslerde bu konulara ağırlık verilmesi ve 

derslerin iĢleniĢinde aktif rol alınması ve bunun bir yaĢam biçimi haline getirilmesi 

gerekmektedir. 

ÇalıĢmada, kategoriye ayrılan kavramlarda küresel ısınma ve diğer çevre 

sorunları arasında en çok değindikleri kavramlar; kuraklık ve çölleĢme, hava kirliliği, 

orman tahribatı ve çarpık kentleĢme gibi kentleĢme sorunlarıdır. Bu sorunların 

oluĢmasında birinci dereceden etkisi olan unsurun insan faktörü olmasına rağmen 

öğrencilerden sadece 2‟si “insan faktörü” ne değinmiĢtir. Çevre sorunlarının 

kaynağını” insan faktörü “olarak gören Yalçınkaya (2013), “Ġlköğretim 8. Sınıf 

Öğrencilerine Göre Çevre Sorunları: Nitel Bir ÇalıĢma” adlı çalıĢmasında amaç; 

ilköğretim 8. sınıf öğrencilerinin çevre sorunlarına iliĢkin görüĢlerini belirlemekti. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin en çok üzerinde durdukları çevre sorunları; su 

kirliliği, hava kirliliği, gürültü kirliliği, ormanların yok olması, çöp sorunu, doğal 

afetler, trafik kazaları, gecekondu sorunu ve görüntü kirliliğidir. Öğrencilere göre 

çevre sorunlarının temel sebepleri “duyarsızlık, bilinçsizlik, saygısız olma” gibi 

kavramlardır. Öğrencilere göre çevre sorunlarının kaynağı insandır. Öğrencilerin 

yaptıkları çalıĢmalar daha çok çevreyi korumaya yöneliktir.  

Çevre eğitimi içinde birçok disiplini barındırmaktadır. Çevre eğitiminin bu 

disiplinler arası yapısından dolayı da üniversitelerin öğretmen yetiĢtiren 

programlarında konuya yeteri kadar yer verilmesi (Eroğlu & Aydoğdu, 2016:345-

374). Öğretmenlerin öğrenciler üzerindeki rol model olma özelliği de düĢünülürse 

böyle bir eğitimin gerekliliği daha da önem arz etmektedir.  

Okullarda çevre eğitimine ağırlık verilmesinin önemine iĢaret eden bir benzer 

bir çalıĢma ise Ünlü, Sever ve Akpınar (2011)‟ındır. “Türkiye‟de Çevre Eğitimi 

Alanında YapılmıĢ Küresel Isınma Ve Sera Etkisi Konulu Akademik AraĢtırmaların 

Sonuçlarının Ġncelenmesi” adlı çalıĢmalarında ülkemizde örgün eğitim kurumlarında 

küresel ısınma konusunun öğretiminde sorunlar olduğu ve yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalardan elde edilen bulgular ıĢığında ders programlarının ve öğretim 

yöntemlerinin tekrar gözden geçirilmesinin yararlı olacağını düĢünmektedirler.  

AraĢtırma sonuçlarına bakıldığında küresel ısınmanın olası sonuçları adlı 

kategoride öğretmen adaylarının en çok değindikleri kavramlar küresel ısınmanın 

etkisi ile kuraklık ve çölleĢmenin olması, kutupların erimesi ve buna bağlı olarak sel 
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baskınlarının yaĢanması olmuĢtur. AraĢtırma sonuçlarına genel olarak bakıldığında, 

öğretmen adaylarının tamamının küresel ısınmayı bir çevre sorunu olarak algıladıkları 

görülmektedir. 

 

5.2. Öneriler 

       Eğitimde temel amaç, sürekli araĢtıran, geliĢtiren, üreten, kendini 

değerlendirebilen, öğrendikleri ile yetinmeyip üzerine yeni bir Ģeyler kurabilen ve 

bunları hayatında kullanabilecek bireyler yetiĢtirmek olmalıdır. Çevre eğitimi, okul 

öncesi dönemden baĢlayarak kademeli bir Ģekilde geniĢletilerek kazandırılmalıdır. Bu 

eğitimi kontrol edecek kiĢiler de çevre bilincine, duyarlılığa ve yeterli donanıma sahip 

olmalıdır.  

Çevre eğitimi verilirken; ön öğrenmeleri kontrol etme ve yanlıĢ öğrenimleri 

düzeltme, bilgilendirme ve bilinçlendirme, doğadan zarar vermeden yararlanma, 

tahrip olan doğayı geri kazanmak için çalıĢma yapma, sorun çözümünde görevler 

üstlenme gibi faaliyetler yapılabilir. 

Medyanın küresel ısınma konusundaki önemi göz önünde bulundurularak 

çevre sorunlarına dikkat çekmek, halkı çevre konusunda ve küresel ısınmanın 

ciddiyeti konusunda bilinçlendirmek için bilgilendirici yayınlar yapılabilir, sorunlara 

yönelik farkındalık oluĢturulabilir, doğal kaynakların sınırlı olduğu ve dikkatli 

kullanılması gerektiği konusunda bir kamuoyu oluĢturma çalıĢması yapılabilir. 

Küresel ısınma konusunda toplumda farkındalık yaratmak önemlidir. 

Günümüzde insanlar çoğu vaktini günlük ya da haftalık diziler izleyerek 

değerlendirmektedir. Bu nedenle küresel ısınmanın nedenleri ve olası sonuçları 

hakkında görsel basında araçlarını kullanarak çok izlenilen dizilerde ya da kamu spotu 

olarak reklam aralarında konu olarak iĢlenebilir.  Çevre örgütlerinin de desteğini 

alarak kampanyalar düzenlenebilir, bilgilendirici yayınlar yapılabilir, gönüllülük 

esasına dayanarak çeĢitli gruplar, kurumlar kurulabilir. 

Küresel ısınmayı önlemek ya da küresel ısınmanın etkisini en aza indirebilmek 

için; geri dönüĢüme ağırlık verilebilir, orman tahribatı önlenerek mevcut ormanları 

koruma çalıĢması yapılabilir, fosil yakıtların yerine yenilenebilir enerji kullanmaya ve 

toplu taĢıma araçları kullanımına ağırlık verilebilir. 
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Sınıf öğretmeni adayları ile bu çalıĢma farklı veri toplama araçları ile (gözlem, 

görüĢme vb.) yapılarak derinleĢtirilebilir. Ozon tabakası, sera etkisi, küresel ısınma 

gibi kavramlar soyut olduğundan eğitim öğretim sürecinde öğrencilerin birden fazla 

duyu organına hitap etmek gerekebilir. 

Bu çalıĢma, olumsuz anlamda etkilerini yoğun olarak yaĢamaya baĢladığımız, 

geleceğimizi tehdit eden küresel ısınma kavramına ıĢık tutması ve literatüre yeni 

katkılar sunması amaçlanmıĢtır. Bu çalıĢmada sadece Sınıf öğretmeni adaylarının 

küresel ısınmaya olan bakıĢ açıları belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Benzer veri toplama 

aracı kullanılarak farklı disiplinlerde öğrenim gören öğrencilerle de 

gerçekleĢtirilebilir. Ve bu farklı disiplinlerdeki öğrencilerin küresel ısınmaya bakıĢ 

açılarını ortaya koyma açısından karĢılaĢtırma yapılabilir ve ortaya çıkan sonuçlar 

birbirleriyle iliĢkilendirilebilir ve karĢılaĢtırılabilir. 
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EKLER 

 

 

Ek. AraĢtırmada Kullanılacak Veri Toplama Aracı 

GĠRĠġ 

Merhaba, ben Burcu TERZĠ. Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi‟nde yüksek lisans öğrencisiyim. 

“Sınıf Öğretmeni Adaylarının Arkası Yarın Tekniği Ġle Küresel Isınmaya ĠliĢkin BakıĢ Açılarının 

Ġncelenmesi” hakkında araĢtırma yapıyorum ve sizin küresel ısınma hakkındaki görüĢlerinize 

baĢvurmak istiyorum. Amacımız, siz sınıf öğretmeni adaylarının küresel ısınmaya iliĢkin bakıĢ açılarını 

ortaya çıkarmaktır.  

Bu aĢamada sizlere bir arkası yarın metni vereceğim ve en can alıcı noktasında metni sonlandıracağım. 

Metinde yer alan hikâyenin devamını ise sizlerden istemekteyim. Hikâyenin devamını istediğiniz gibi 

tamamlayabilirsiniz. Ayrıca Ģu önemli noktaları da sizlerle paylaĢmak isterim; 

 Yazdıklarınızın tümü gizli kalacaktır. Bu bilgileri araĢtırmacıların dıĢında herhangi bir 

kimsenin görmesi mümkün değildir. Ayrıca, araĢtırma sonuçlarını yazarken, isminizi 

kesinlikle rapora yansıtmayacağım. 

 BaĢlamadan önce, bu söylediklerimle ilgili belirtmek istediğiniz bir düĢünce ya da sormak 

istediğiniz bir soru var mı? 

 Hazırsanız metni okumaya geçebilirsiniz. 

Arkası Yarın Metni  

Önümüzdeki yıllarda nasıl bir dünyada yaĢamak isterdiniz? 

“Bundan bana ne!” diyebilirsiniz. “Hayatımdan memnunum” ya da “Zaten yaĢadığım kadar yaĢadım” 

da diyebilirsiniz. Tamam, kabul, öyle olsun. Ama gelin isterseniz bu kadar kesin olmadan önce 

SERA‟nın sesine kulak verelim. 

Sera okuldan çıkmıĢ düĢünceli ve üzgün bir Ģekilde evine doğru gidiyordu. Nasıl olmasın ki? O gün 

okulda öğretmenin küresel ısınma, çevre kirliliği ve doğal çevre ile ilgili verdiği bilgiler onu çok 

etkilemiĢti. “Bu gibi sorunların oluĢmasındaki en büyük etken bizleriz” demiĢti, öğretmeni. Sadece 

nedenlerine değil, bu sorunları önlemek için alınması gereken önlemleri de anlatmıĢ ve her öğrenciye 

belirli sorumluluklar vermiĢti. Geçtiğimiz yıllarda, yine böyle bir sorumlulukta görev almıĢtı. Ancak bu 

kez durum daha farklıydı. Belki bir daha kardan adam yapamayacak,  kuĢların cıvıltılarına eĢlik 

edemeyecek, gölgesinde oturup serinleyeceği ağaç bulamayacak, yağan yağmurun altında keyifle 

yürüyemeyecek, susadığında kana kana suyunu içemeyecekti. Bu yüzden daha fazla zaman geçirmeden 

bir Ģeyler yapılmalı ve herkese duyurulmalıydı.  Sera‟nın görevi de çeĢitli kaynaklardan bu konular 

üzerine araĢtırma yapmak ve sınıfta sunmaktı. 

Sera eve gider gitmez araĢtırma yapmaya baĢladı. Okudukça daha da üzülüyor ve bir o kadar da 

kızıyordu kendisine. Bir dergide Ģöyle bir yazı ile karĢılaĢtı: 

Son dakika! 

 Ġstanbul sular altında. Yüzme bilmiyorsa boğulacak! 

 Sultan Sazlığı üzerine 16 katlı rezidans kuruluyor. 

 Kutup ayısı Ģezlongda güneĢlenirken yakalandı! 

 Karadeniz çırpınıyor! Samsunda yine bir HES faaliyete geçti, denize uluĢabilen 

akarsuyumuz kalmadı! 

 Mevsimler birbirini kovalamaktan sıkıldı. Artık birbirlerinin yerine geçmeye karar 

verdi! 

 

Bu haberlerin gelecek yıllarda manĢetleri süslemesi kaçınılmaz diyordu, dergide.  

Sera kendini araĢtırmaya o kadar kaptırmıĢtı ki saatin kaç olduğunun farkına bile varmadı. Artık yatma 

saati gelmiĢti. O kadar yorulmuĢtu ki hemen uykuya daldı. Rüyasında kendini yaĢlı bir nine olarak 

gördü. Ama Ģahit olduğu manzara hiç de iç açıcı değildi. Çünkü rüyasında… 
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